



---

# INFORME ECONÓMICO Y COMERCIAL

---

## Bélgica



Elaborado por la Oficina  
Económica y Comercial  
de España en Bruselas

Actualizado a junio 2015

<b>1 SITUACIÓN POLÍTICA</b> .....	4
<b>1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES</b> .....	4
<b>1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS</b> .....	7
<b>2 MARCO ECONÓMICO</b> .....	8
<b>2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA</b> .....	8
2.1.1 SECTOR PRIMARIO .....	8
2.1.2 SECTOR SECUNDARIO .....	8
2.1.3 SECTOR TERCIARIO .....	9
<b>2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA</b> .....	10
<b>3 SITUACIÓN ECONÓMICA</b> .....	10
<b>3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES</b> .....	10
CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS .....	15
3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB .....	16
CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO .....	16
3.1.2 PRECIOS .....	17
3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO ..	17
3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA .....	18
3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA .....	18
<b>3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS</b> .....	19
<b>3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO</b> .....	20
<b>3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS</b> .....	21
3.4.1 APERTURA COMERCIAL .....	21
3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES .....	22
CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES) .....	22
CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES) .....	23
3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN) .....	23
CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES .....	25
CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS .....	25
CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES .....	26
CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS .....	26
3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN) .....	27
<b>3.5 TURISMO</b> .....	27
<b>3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA</b> .....	28
3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES .....	28
3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES .....	29
CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES .....	29
3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA ..	31
3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS .....	33
3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES .....	33
<b>3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES</b> .....	33
CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES .....	34
<b>3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS</b> .....	36
CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS .....	37
<b>3.9 RESERVAS INTERNACIONALES</b> .....	37
<b>3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO</b> .....	37

<b>3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS</b> .....	37
<b>3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO</b> .....	39
<b>3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA</b> .....	39
<b>4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES</b> .....	39
<b>4.1 MARCO INSTITUCIONAL</b> .....	39
4.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES .....	39
4.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS .....	39
4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS .....	39
<b>4.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES</b> .....	39
CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES .....	40
CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS .....	41
CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES .....	41
CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS .....	42
CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL .....	42
<b>4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS</b> .....	42
<b>4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN</b> .....	42
CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS .....	43
CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS .....	43
CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA .....	43
CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA .....	43
<b>4.5 DEUDA</b> .....	43
<b>4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA</b> .....	43
4.6.1 EL MERCADO .....	43
4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN .....	44
4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES .....	44
4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN .....	44
4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN .....	44
<b>4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN</b> .....	45
<b>4.8 PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES</b> .....	46
<b>5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES</b> .....	46
<b>5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA</b> .....	46
5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL .....	46
5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES .....	47
CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA .....	47
<b>5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES</b> .....	47
<b>5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO</b> .....	47
<b>5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES</b> .....	47
<b>5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES</b> .....	47
<b>5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO</b> .....	47
CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO .....	50

# 1 SITUACIÓN POLÍTICA

## 1.1 PRINCIPALES FUERZAS POLÍTICAS Y SU PRESENCIA EN LAS INSTITUCIONES

Jefatura del Estado

Bajo el sistema de monarquía parlamentaria, Bélgica es, desde 1993, un Estado Federal cuya organización político administrativa se divide en tres niveles: el Estado Federal, las Comunidades y las Regiones.

El 3 de julio de 2013 el rey Alberto II anunció su abdicación en su hijo el príncipe Felipe, que tuvo lugar el 21 de julio de 2013, fiesta nacional de Bélgica.

Gobierno, partidos políticos y parlamento

Bélgica está compuesta por tres comunidades (neerlandófono, francófono y germanófono); y tres regiones (flamenca, valona y Bruselas capital). Bajo el sistema de monarquía parlamentaria, el Rey simboliza la unión de la Nación y su principal función es la de moderador de la vida política.

El Gobierno Federal tiene las competencias de: Asuntos Exteriores, Defensa, Justicia y Seguridad Interna. También es responsable del Sistema de Seguridad Social, ciertos Transportes y redes de Comunicación y el Servicio de la Deuda Pública.

Respecto a las tres comunidades, cada una tiene un Consejo y su propio Gobierno. Las competencias de estos Parlamentos incluyen, entre otros asuntos relacionados con el idioma, la educación y cultura. La Comunidad Flamenca y la Región Flamenca han fusionado sus instituciones de manera que tienen un Parlamento Común y un Gobierno Común Flamenco (aunque los representantes de la Comunidad Flamenca de la Región de Bruselas no pueden votar sobre temas que conciernen a la Región de Flandes). Las comunidades de habla francesa y alemana han mantenido sus instituciones separadas, aunque los representantes en el parlamento puedan participar en ambas cámaras, Regional y de las Comunidades.

Por su parte, las regiones tienen cada una su propio Parlamento y su propio Gobierno. Las reformas de Lambertmont (29 de junio de 2001) añadieron nuevas competencias a las regiones en agricultura, comercio exterior, ayuda al desarrollo y temas fiscales. A finales del 2011 se ha negociado la Sexta Reforma del Estado belga (2011) que tiene por objetivo transferir más competencias y financiación a las Regiones. En particular, en la política relativa al empleo, la fijación de subsidios familiares o en temas como el turismo, la movilidad o la seguridad. En diciembre de 2013 el Senado aprobó los textos relativos a la sexta reforma del Estado.

Partidos políticos:

El sistema electoral es de gran complejidad. Los partidos políticos están configurados no sólo en base ideológica sino también lingüística, lo que hace que todos los partidos estén duplicados. El voto es obligatorio por lo que el índice de abstención es siempre muy bajo.

La dinámica política belga se ha articulado tradicionalmente en torno a los tres partidos políticos más importantes -social-cristianos, socialistas y liberales- y cada uno en sus dos versiones: flamenca y francófono. En los últimos años, en cambio, una serie de partidos han ido consiguiendo una mayor presencia en la vida política del país, ante el deterioro de los partidos tradicionales. De este modo cabe destacar el ascenso en la década de los 90 de formaciones ecologistas y sobretodo nacionalistas de mayor o menor radicalidad.

La multiplicidad de partidos políticos ha dado lugar a coaliciones marcadas por una gran fragilidad, hecho que ha caracterizado a los gobiernos belgas desde 1970.

#### Resultados electorales y actualidad política

En abril de 2010, la coalición que formaba el gobierno belga se rompió debido a las divergencias sobre el distrito electoral y judicial Bruselas-Halle-Vilvoorde. El 13 de junio de 2010 se celebraron las elecciones federales anticipadas, donde el NVA, partido independentista flamenco, partidario de una transición soberanista progresiva hacia la independencia, obtuvo el mayor número de votos con el 17,4% (27 miembros de la Cámara).

Bélgica estuvo 541 días con un gobierno en funciones debido a los desacuerdos entre los dos partidos mayoritarios, el NVA, flamenco, y el Partido Socialista (PS), vencedor en Valonia. Finalmente, el 6 de diciembre de 2011, Elio di Rupo, miembro del PS, fue designado Primer Ministro por el rey Alberto II, tomando posesión del cargo al día siguiente. Su gobierno ha estado formado por una coalición de seis partidos: PS (Partido Socialista), CD&V (Cristianos Demócratas de Flandes), MR (Movimiento Reformador), SP.A (Partido Socialista flamenco), Open-VLD (Liberales y Demócratas flamencos) y CDH (Centro Demócrata Humanista), que contaban con mayoría absoluta en el Parlamento hasta las últimas elecciones del pasado 25 de mayo.

En las elecciones comunales y provinciales, celebradas el 14 de octubre de 2012, se produjo un aumento del NVA, partido nacionalista flamenco, que ha incrementado su presencia no solo en Amberes sino en toda la región de Flandes con el 38% de los votos.

Por primera vez, las elecciones federales y regionales se celebraron el 25 de mayo de 2014, coincidiendo con los comicios europeos.

En las elecciones europeas del 25 de mayo, Bélgica ha visto reducido el número de eurodiputados de 22 a 21. El partido NVA, Nueva Alianza Flamenca, ha sido el partido más votado pasando de 1 a 4 escaños, a expensas de los ultranacionalistas flamencos Vlaams Belang (que pasan de 2 a 1 escaño), de los socialistas flamencos (de 2 a 1 escaño) y de los liberales de la CD&V (de 2 a 1 escaño). Del lado francófono, apenas se han producido cambios.

En las elecciones federales y regionales celebradas el mismo día, el gran vencedor ha sido de nuevo el NVA, que ha aumentado de 27 escaños en el Parlamento flamenco (31,88%, 43 escaños) y de 6 en el Parlamento nacional (20,26%, 33 escaños). Por su parte, el PS ha sido el partido más votado en el Parlamento valón (30,90%, 30 escaños).

El 8 de octubre de 2014 la coalición formada por el NVA, el CD&V (democristianos flamencos), el Open VLD (liberales flamencos), y el MR (liberales francófonos) llegó a un acuerdo para formar el Gobierno Federal de orientación centro-derecha en Bélgica para la legislatura 2014-2019, es la denominada coloquialmente "coalición sueca" (por los colores de los partidos que la forman).

A continuación se incluye la lista completa del actual Gobierno en funciones.

#### **PRIMER MINISTRO**

- **Charles Michel**

#### **VICE PRIMEROS MINISTROS**

1. Didier Reynders-
2. Jan Jambon- Seguridad e Interior, Grandes Ciudades y Gestión de Edificios Públicos
3. Kris Peeters-

4. **Alexander De Croo**-Cooperación al Desarrollo, Agenda Digital y Correos Asuntos Exteriores, Asuntos Europeos, Beliris (obras públicas en Bruselas) e Instituciones Culturales Federales

## MINISTROS

1. **Hervé Jamar** – Presupuesto y Lotería Nacional
2. **Koen Geens**– Justicia
3. **Maggie de Block** – Asuntos Sociales y Sanidad Pública
4. **Daniel Bacquelaire**–Pensiones
5. **Johan Van Overtveldt**– Finanzas
6. **Willy Borsus** –Clases Medias, Pymes, Autónomos, Agricultura e Integración Social
7. **Marie- Christine Marghem**- Energía, Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible
8. **Steven Vandeput**- Defensa y Función Pública
9. **Jacqueline Galant**- Transporte, Belgocontrol (Seguridad Aérea), Y Sociedad Nacional de Ferrocarriles de Bélgica (SNBC)

## SECRETARIOS DE ESTADO

1. **Pieter De Crem** – Comercio Exterior
2. **Bart Tommelein** – Lucha contra el Fraude Social, Protección de la Vida Privada y Mar del Norte. Adjunto al Ministerio de Asuntos Sociales y Sanidad Pública
3. **Elke Sleurs**– Lucha contra la Pobreza, Igualdad de Oportunidades, Personas con Discapacidad, Lucha contra el Fraude Fiscal y Política Científica. Adjunta al Ministerio de Finanzas
4. **Theo Francken**– Asilo, Inmigración y Simplificación Administrativa. Adjunto al Ministerio de Seguridad e Interior

## Instituciones de gobierno

El poder legislativo federal radica en la Cámara de Diputados, compuesta por 150 miembros elegidos directamente mediante un sistema electoral proporcional. Esta Cámara es la que cuenta con mayores competencias legislativas, presupuestarias y de control del ejecutivo.

El Senado está compuesto por 71 miembros, de los cuales 40 son elegidos directamente (15 por los votantes francófonos y 25 por los flamencos) existiendo otros 21 miembros procedentes de elecciones de segundo grado en representación de las Comunidades y 10 miembros que son elegidos por los senadores ya nombrados. El Senado es en la actualidad una cámara de discusión, en la que se tratan de resolver los conflictos que puedan surgir entre las diversas entidades que componen el complicado sistema belga.

Las leyes aprobadas por el Parlamento no necesitan pasar por el Senado, aunque las aprobadas por el Senado sí tienen que pasar por la Cámara. La única competencia exclusiva del Senado es solventar eventuales conflictos de interés entre órganos federales y federados, necesitándose también la intervención conjunta de Senado y Cámara para las decisiones más importantes (como modificar la Constitución o las competencias de Estado Federal o entes regionales, ratificar tratados internacionales, etc.).

Las tres Regiones cuentan asimismo con asambleas legislativas -Consejos- cuyos diputados son elegidos directamente. Hay también Consejos de las Comunidades francófona, germanófona y neerlandófona.

Las elecciones a nivel federal tienen lugar cada 4 años. Las elecciones de los Consejos de los entes federados tienen lugar cada 5 años y las provinciales y locales cada 6 años. Como consecuencia de la Sexta Reforma del Estado, a partir de 2014 se ha unificado la fecha de celebración de las elecciones federales, regionales y europeas que tendrán lugar cada cinco años y se celebrarán el mismo día.

Al igual que a nivel federal, a nivel de regiones hay órganos ejecutivos, denominados Gobiernos regionales. También existen gobiernos de las comunidades francesa y flamenca.

DIRECCIONES ELECTRÓNICAS DE LAS PRINCIPALES INSTITUCIONES BELGAS:

<b>INSTITUCIÓN</b>	<b>PÁGINA WEB</b>
CAMARA DE DIPUTADOS	<a href="http://www.lachambre.be">http://www.lachambre.be</a>
SENADO	<a href="http://www.senate.be">http://www.senate.be</a>
PARLAMENTO REGIÓN DE FLANDES	<a href="http://www.vlaamsparlement.be">http://www.vlaamsparlement.be</a>
REGIÓN DE FLANDES	<a href="http://www.vlaanderen.be">http://www.vlaanderen.be</a>
PARLAMENTO REGIÓN VALONA	<a href="http://www.parlement.wallonie.be">http://www.parlement.wallonie.be</a>
REGIÓN VALONA	<a href="http://www.wallonie.be">http://www.wallonie.be</a>
PARLAMENTO REGIÓN BRUSELAS	<a href="http://www.parlbru.irisnet.be">http://www.parlbru.irisnet.be</a>
REGIÓN BRUSELAS	<a href="http://www.bruxelles.irisnet.be">http://www.bruxelles.irisnet.be</a>
DIRECCIONES ORGANISMOS FEDERALES	<a href="http://www.fgov.be">http://www.fgov.be</a>

## 1.2 GABINETE ECONÓMICO Y DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS

Los principales integrantes del gabinete económico son:

### **Johan Van Overtveldt**

Finanzas

Rue de la Loi 12  
1000 Bruxelles  
Tél: 02 574 80 00  
e-mail: [info@ckfin.be](mailto:info@ckfin.be)

### **Kris Peeters**

Empleo, Economía, Comercio Exterior y Consumidores

Rue Ducale 61  
1000 Bruxelles  
Tél: 02 233 51 11  
e-mail: [info@peeters.fed.be](mailto:info@peeters.fed.be)

### **Didier Reynders**

Asuntos Exteriores, Asuntos Europeos

Rue des Petits Carmes 15  
1000 Bruxelles  
Tél: 02 501 85 91  
e-mail: [contact.reynders@diplobel.fed.be](mailto:contact.reynders@diplobel.fed.be)

### **Hervé Jamar**

Presupuesto y Lotería Nacional

Avenue des Arts 7

1000 Bruxelles

Tél: 02 220 20 11

e-mail: [olivier.chastel@chastel.fed.be](mailto:olivier.chastel@chastel.fed.be)

## **2 MARCO ECONÓMICO**

### **2.1 PRINCIPALES SECTORES DE LA ECONOMÍA**

#### **2.1.1 SECTOR PRIMARIO**

##### **SECTOR PRIMARIO**

El sector primario representó en 2013 un 0,7% del PIB total.

Una de las características del sector, actualmente, es la disminución del número de granjas por la concentración de la tierra. Flandes y Valonia han experimentado el mismo ritmo de pérdida de granjas (-3,4% Anual en promedio). También se está produciendo una pérdida de empleados en actividades agrícolas, dicha reducción se cuantifica en un 45% en los últimos años. Sin embargo con la puesta en marcha del plan medioambiental y energético del gobierno, se espera que la agricultura obtenga un papel más importante.

El número de explotaciones agrícolas ascendió en el año 2013 a 37.761, con una superficie total de 1.338.566 hectareas, ocupadas en su mayoría por prados permanentes (497.634 ha), seguido de campos de cereales para el grano (336.578 ha.) y campos de forraje (258.083 ha.). El 65,2% de las explotaciones agrícolas, que representan el 46,8% de la superficie, se encuentran en la región de Flandes, y el restante 34,8% de las explotaciones que representa el 53,2% en la región de Valonia.

El número de especies de ganado registrado en Bélgica en el año 2013 fue de 2,45 millones de ganado bovino, 6,59 millones de porcino y 37,04 millones de aves. Por último. la producción de leche para el año 2012 ha sido de 833 millones de litros (10,7% más respecto a 2011), y de 582 millones de litros para productos lácteos frescos (9,4% más respecto a 2011).

La mano de obra efectiva en el año 2013 fue de 74.510 personas, frente a 75.589 personas en 2012.

Las competencias en materia agrícola corresponden a las regiones aunque la base de la política agraria viene determinada por las directrices de la Unión Europea.

#### **2.1.2 SECTOR SECUNDARIO**

##### **SECTOR SECUNDARIO**

El sector secundario representó en 2013 un 13,88 % del PIB total belga. Destacan particularmente las ramas de química, metalurgia, y materiales de transporte; caracterizadas por su alto grado de apertura internacional han sabido aprovecharse del repunte del comercio mundial logrando tasas de crecimiento mayores que aquellas obtenidas en ramas menos dependientes del sector exterior.

En el tercer trimestre de 2014 la producción de industria y construcción se elevó a 20.293 millones €.

La industria manufacturera continúa siendo uno de los sectores más importantes de la economía belga, tanto en términos de empleo como de valor añadido. La deslocalización de empresas hacia destinos con mano de obra más barata es una



realidad, aunque afecta menos que a otros países europeos, debido a que la mano de obra belga está muy cualificada. A pesar de haber sido un sector muy afectado por la fase de recesión, con una caída cercana al 10%, el ajuste de la industria se ha relanzado logrando mantener un ritmo de crecimiento relativamente estable desde el 2010.

Dentro de la industria manufacturera, la industria química y farmacéutica, concentrada principalmente en Amberes y, en cierta medida en Gante, representa el 19% del total de la industria. El peso económico de esta industria en Bélgica la sitúa en el primer puesto del ranking de la industria manufacturera; seguida de la rama metalúrgica y fabricación de productos metálicos, que representa un 13,27% del total de la industria. Las nuevas industrias (química ligera, farmacéutica, ingeniería ligera, electrónica, bebidas y alimentación) han incrementado su actividad en el país, sobre todo en la Región de Bruselas y en Flandes.

La región de Bruselas, que en su día fue la primera aglomeración industrial del país, ha sufrido también un proceso de desindustrialización, debido principalmente a su estatus de capital europea. Hoy en día, el primer centro industrial del país es Amberes, especialmente en el sector petro-químico, la construcción de automóviles y los productos no ferrosos. Dentro del sector de la ingeniería, la producción ha evolucionado de una industria pesada (productos metálicos, maquinaria pesada y bienes de equipo) hacia una ligera con un mayor componente tecnológico.

También en Amberes es donde se encuentra el centro de producción y comercio de diamantes más importante del mundo. Esta industria juega un importante papel en el comercio belga. Más de la mitad de la producción mundial de diamantes pasa por Amberes y la mayoría de los diamantes tallados se exportan.

Las abundantes reservas de carbón, que permitieron el gran desarrollo del siglo anterior, están ahora agotadas. Bélgica posee moderados recursos minerales, mayoritariamente en la zona de Lieja, donde existen pequeños depósitos de hierro, plomo, zinc, cobre y antimonio.

El cambio principal del sector secundario se produjo en los años 60 y principio de los 70, cuando tuvo lugar una gran afluencia de inversión directa extranjera. En gran parte, esta inversión estaba dirigida hacia la Región Flamenca, debido a sus grandes puertos, sus incentivos y su mejor productividad en comparación con la Región Valona. La inversión extranjera fue decisiva para desarrollar la industria del automóvil, tan importante para Bélgica, a pesar de su gran sensibilidad ante los ciclos económicos. Actualmente, prueba de esta sensibilidad al ciclo económico, la inversión en este sector se encuentra en clara retirada, con el cierre de la fábrica de Ford en Genk (y su traslado a la planta de Almusafes en Valencia) o el cierre de la fábrica de Opel (General Motors) en Amberes.

El proceso de desindustrialización ha afectado más a la Región de Valonia que a la Región Flamenca, modificando el peso económico regional: Valonia ha retrocedido de forma importante pasando el empleo en la industria de un 40% a un 13% del total del empleo en Valonia en los últimos 50 años. La metalurgia y los altos hornos de Valonia en Bélgica tuvieron su momento de esplendor durante el siglo XIX cuando era la tercera potencia industrial en el mundo, por detrás de EEUU e Inglaterra. La metalurgia valona disfrutaba de una gran reputación en el exterior por la utilización de maquinaria innovadora. China, India y Rusia compraban locomotoras y vías de tren en Valonia. El sector, que ya conoció una crisis en los años 80, se ha visto afectado por la disminución de la demanda como consecuencia de la crisis económica mundial.

### **2.1.3 SECTOR TERCIARIO**

#### **SECTOR SERVICIOS**

Como en la mayoría de países industrializados, el desarrollo del sector terciario ha

sido clave en los últimos 20 años. El sector servicios representa aproximadamente el 69,51% del PIB.

Dentro del sector servicios, las actividades de comercio al por mayor, al detalle, transporte, hoteles y restaurantes representan la parte más grande en 2013 y en el tercer trimestre de 2014 con aproximadamente el 25% de la producción del sector. Tras esta partida se encuentran las actividades científicas, técnicas y de servicios administrativos con un 15% del total del sector, seguido de actividades inmobiliarias con un 10% del total.

Al mismo tiempo, Bélgica posee un sector de servicios a empresas muy desarrollado. La Región de Bruselas es sede de una gran cantidad de empresas de asesoría jurídica, consultoría, contabilidad y todo tipo de servicios. Un gran número de empresas se han implantado en Bruselas debido a la presencia de las Instituciones europeas y su localización estratégica.

Según la encuesta anual sobre el atractivo de la inversión en Bélgica de Ernst & Young, Bélgica es uno de los principales destinos para las empresas que quieren establecer su sede central, centros logísticos y servicios administrativos. Sin embargo, las nuevas empresas que buscan establecerse en la capital lo hacen cada vez más en la periferia, para evitar los atascos y aprovechar las ventajas fiscales que ofrecen algunas comunas flamencas.

## **2.2 INFRAESTRUCTURAS ECONÓMICAS: TRANSPORTE, TELECOMUNICACIONES Y ENERGÍA**

Bélgica cuenta con 153.872 Km. de carreteras, de las cuales 119.079 Km. están pavimentadas (incluyendo 1.763 Km. de autopista), y 33.177 Km. sin pavimentar.

En lo que se refiere al ferrocarril, Bélgica cuenta con 3.536 Km. de vías férreas. La Compañía nacional de Trenes Belgas (SNCB) comunica eficientemente mediante tren con los países limítrofes: como Países Bajos (Bruselas-Ámsterdam: 2h.40 min.); Alemania (Bruselas-Dusseldorf: 3h.); Reino Unido (Bruselas-Londres 1h 50 min. desde Noviembre 2007); o Francia (Bruselas-Paris: 1h. 20 min.).

Los principales puertos de Bélgica son los de Amberes, Gante, Lieja y Zeebrugge. Bélgica cuenta con 66,5 Km. de costa y 1.532 Km. de vías navegables en el interior del país. El puerto de Amberes es el segundo más importante de Europa, tras el puerto de Rotterdam, y uno de los veinte más importantes del mundo en volumen de comercio de mercancías marítimas. Fuente: AAPA: <http://www.aapa-ports.org>

Bélgica cuenta con un total de 34 aeropuertos, aunque en tan solo 6 de ellos sus pistas superan los 3 Km. de extensión. Asimismo posee un aeropuerto nacional (Bruxelles-National-Zaventem) y 4 aeropuertos regionales (Anvers-Deurne, Charleroi-Gosselies, Liège-Bierset y Ostende-Middelkerke), todos ellos con vuelos internacionales.

## **3 SITUACIÓN ECONÓMICA**

### **3.1 EVOLUCIÓN DE LAS PRINCIPALES VARIABLES**

#### **PIB**

Durante el 2014, el PIB creció un 1% (SEC 2010). Desde el año 2010 el crecimiento

del PIB se mantiene estable, observándose recientemente un ligero repunte al alza.

El 4 de mayo de 2015, la **CE publicó sus últimas previsiones macroeconómicas. Para Bélgica se estima un crecimiento del PIB del 1,1%** en 2015, la OCDE, por su parte estima un crecimiento del 1,4% y el BNB del 0,9%.

### Precios

**En 2014, el IPCH fue de 0,5%**, ligeramente inferior a la media de la zona euro (0,4%). La **tasa de inflación subyacente se situó en el 1,5%**, por encima del 0,8% que se estima en la zona euro.

La tendencia muestra una progresiva caída de la inflación. La última previsión, publicada en mayo de 2015 refleja una cifra de 0,5 (0,1 p.p por debajo de la anterior previsión).

El BNB prevé un IPCH del 0,8% para 2015 (0,7% en zona euro), frente al 0,3% que prevé la CE y el 0,7 que prevé la OCDE (0,6% para la zona euro).

### Mercado de trabajo

En el año **2013**, la **población activa** aumentó hasta los **5,21 millones de personas**. La **tasa de paro armonizada** fue aumentando desde finales de 2012, y registró un valor de **8,5% para el año 2014**, en consonancia con las previsiones tanto del BNB y de la Comisión Europea para 2014 que la situaron en 8,5%.

La **CE prevé para 2015** un descenso de 0,1 p.p en la tasa de desempleo.

En 2014, los costes laborales por hora en el sector industrial aumentaron de forma más lenta en Bélgica que en el resto de Europa, aunque siguen siendo, tras Dinamarca, los segundos más altos de Europa, a 44,1 €.

País /Tiempo	2000	2004	2008	2012	2013	2014
Unión Europea (28)	16,8	19,4	21,8	24,4	25,0	25,5
Bélgica	30,7	33,2	37,4	42,9	43,6	44,1
Dinamarca	27,8	30,3	34,8	40,7	41,4	42,1
Alemania	27,7	31,2	32,5	35,2	36,3	37,1
España	14,6	17,9	20,8	23,0	23,3	23,5
Francia	25,4	29,7	33,1	36,4	36,6	37,0
Italia	18,1	22,6	24,1	27,2	27,7	28,0
Portugal	8,6	8,8	10,2	11,0	10,8	10,7
Reino Unido	18,9	22,5	21,9	21,7	20,9	22,6

Fuente: Eurostat

### Índice bursátil

El mes de **diciembre de 2013 cerró en 2.923,82 puntos**, lo que supuso una subida anual del 18,28%. El 31 de **diciembre de 2014** se mantuvo la misma tendencia y alcanzó los **3.285,26 puntos**.

El **29 de mayo de 2015** el valor fue de **3.708,66 puntos**

### Índice de Sentimiento Económico (Economic Sentiment Indicator)

Bélgica	Valor Mínimo	Media 1990-2014	Valor Máximo	Enero	Febrero	Marzo	Marzo Eurozona
1. Industria	-33,8	-9,7	6,9	-9,0	-9,3	-8,1	-2,7
2. Servicios	-42,9	11,4	32,2	13,7	11,2	9,3	8,1
3. Consumidores	-26,5	-7,0	16,2	-8,3	-6,3	-6,1	-1,8
4. Comercio Minorista	-27,9	-3,9	13,7	-12,8	-10,8	-8,3	2,1
5. Construcción	-35,1	-10,0	9,7	-23,6	-24,2	-19,3	-20,5
6. ISE	72,0	100,0	116,6	98,8	98,8	99,6	106,1

Fuente: Comisión Europea.

El índice de sentimiento económico para el mes de marzo se situó ligeramente por debajo de la media anual desde 1990, en concreto 0,4 puntos. El índice muestra una tendencia al alza, consecuente con las correcciones de valor estimadas en el PIB.

El índice en la zona euro aumentó sostenidamente durante 2013, en 2014 comenzó a caer aunque se mantuvo estable desde octubre de 2014. La tendencia fué similar en la UE y en Bélgica, decreciente en 2014 y con tendencia al alza en el comienzo de 2015.

Si se compara por sectores con la zona euro, Bélgica se situó por encima en lo que respecta a servicios, y presentó niveles inferiores en el resto.

#### **Indicador de confianza empresarial del BNB**

El índice mantuvo durante **2014 una tendencia estable, la misma que desde finales del 2013**, con ligero descenso a finales de año. Este descenso en diciembre se debió principalmente a la disminución de la industria manufacturera, por una evaluación desfavorable de la cartera de pedidos y del nivel de stocks.

En la construcción, la confianza también se debilitó ligeramente después de dos mejoras consecutivas. Sin embargo se fortaleció el clima de negocios en el comercio y servicios de empresas.

Como reflejo de la tendencia económica coyuntural subyacente, la curva del indicador general se inclinó ligeramente al alza.

**En 2015**, el Banco Nacional Belga ha publicado una nueva encuesta en el mes de mayo tras la cual se puede observar como la confianza de los líderes empresariales se muestra **fortalecida en todas las ramas de actividad**, especialmente en comercio. Los comerciantes continúan anticipando un aumento de la demanda en los tres próximos meses, junto a un aumento en los pedidos a proveedores y una recuperación laboral.

#### **Indicador de confianza de los consumidores del BNB**

El índice de confianza del consumidor elaborado por el Banco Nacional Belga subió en el mes de **diciembre de 2014, pasando de -14 a nivel -12**, nivel que ya alcanzó en octubre.

A nivel macroeconómico, por primera vez en seis meses, los consumidores se mostraron menos pesimistas en cuanto al desarrollo económico que se espera en Bélgica. El temor a un aumento del desempleo también se disipó en cierta medida.

En **2014 la tendencia fué a la baja**, con un cierto repunte positivo a final de año, sin embargo se superaron los niveles de principios de 2013.

Después de las expectativas negativas emitidas en diciembre de 2014 acerca de su situación, los consumidores consideran, actualmente, tanto sus **finanzas como futura capacidad de ahorro algo más esperanzadoras**.

**En mayo de 2015** la confianza de los consumidores se situó en -3 puntos, lo que supone una mejora con respecto a las últimas cifras de 2014.

### **Cuentas Públicas**

**En el año 2013**, según Eurostat, **el déficit público se situó en el -2,9% del PIB** tras las últimas modificaciones introducidas por el SEC 2010, lo que supuso un retroceso frente al objetivo marcado por la Comisión. Para el año **2014** la **previsión** del déficit fué de **-2,6% para el BNB**, mientras que la CE lo situó en el 0,5% y OCDE en el -2,9%.

A **finales del año 2013**, último dato disponible según datos del Banco Nacional de Bélgica, **la deuda bruta del Estado se situó en el 104,5% del PIB** tras los últimos ajustes exigidos por Eurostat.

Bélgica se sitúa como el quinto país de la zona Euro con la mayor tasa de endeudamiento, por detrás de Grecia, Portugal, Italia e Irlanda.

#### **- Plan de estabilidad 2015-2018:**

El pasado 4 de mayo de 2015, el gobierno belga ha publicado el plan de estabilidad para el periodo 2015-2018 y su plan nacional de reformas.

Según sus consideraciones, tras dos años de crecimiento escaso (0,1% en 2012 y 0,3% en 2013), el PIB belga creció un 1% en 2014. Esta recuperación se basa, según el documento, en el aumento de las exportaciones, a raíz de la recuperación cíclica en la zona euro, y el fortalecimiento de la demanda interna.

La Oficina de Planificación Federal del gobierno belga espera que el PIB aumente un 1,2% en 2015 y 1,5% 2016. Estas estimaciones son ligeramente más favorables en comparación con el pronóstico de invierno de la Comisión Europea. El crecimiento proyectado para 2015 es mayor que el que está en el presupuesto económico del mes de febrero de 2015, a raíz de la revisión al alza del consumo del gobierno y el volumen de inversión.

Posteriormente, la actividad económica belga experimentaría un crecimiento de 2,6 en promedio durante el período 2017-2020. La brecha de producción en Bélgica, negativa en 2013 (-2,3% del PIB) se reduciría de forma gradual y se reabsorberá en 2020.

Las previsiones macroeconómicas que realiza el gobierno belga son las siguientes:

Variación en %	2014	2015	2016	2017	2018
Crecimiento PIB a precios constantes	1	1,2	1,5	1,6	1,7
Gasto privado	0,9	1,3	1,1	1,1	1,3
Gasto público	0,5	0,6	0,7	0,6	0,6
Formación Bruta Capital Fijo	4,6	0,2	2,2	2,7	2,8
Exportación b/s	3,7	3,7	4,1	4,1	4,1
Importación b/s	3,1	3,4	3,9	3,9	4

En 2014, el crecimiento en el gasto de consumo privado se limitó al 0,9%. En términos reales, el ingreso disponible creció un 1,5% en 2014 gracias al aumento del empleo y los salarios brutos.

El clima empezó a ser más propicio para la inversión de las empresas desde el segundo semestre 2013, lo que refleja la recuperación de la confianza de las empresas y el aumento de la capacidad de producción.

Las exportaciones belgas en 2015 se beneficiarán de la mejora de las condiciones globales y de la depreciación del euro. Sin embargo, su crecimiento anual permanecerá idéntico al del año anterior (3,7%).

La inflación seguirá disminuyendo en 2015 quedándose en 0,2%.

La Oficina de Planificación Federal predice un aumento del empleo del 0,5%. La tasa de desempleo (definición Eurostat) disminuirá ligeramente pasando de 8,5% en 2014 a 8,4% en 2015.

En cuanto a la deuda de los poderes públicos, el escenario presentado por la Hacienda belga prevé una mejora del saldo estructural de 0,7% del PIB en 2015, 2016 y 2017. En 2018, se espera una mejora del 0,6% del PIB a fin de lograr el equilibrio estructural.

Los objetivos presentados son los siguientes:

AÑOS	OBJETIVO	SALDO ESTRUCTURAL ESTIMADO EN % DEL PIB
2014	Saldo estructural de partida	-2,8
2015	Mejora del saldo en un 0,7%	-2,0
2016	Mejora del saldo en un 0,7%	-1,3
2017	Mejora del saldo en un 0,7%	-0,6
2018	Equilibrio estructural	0,0

Por otra parte, a raíz de una nueva evaluación del "impuesto de Estado" después de la publicación del dictamen del Consejo Superior de Hacienda, el gobierno federal pagará 750 millones de euros al año a las regiones durante el período 2015-2017. En virtud de las disposiciones de la Ley Especial de financiación, se aplicará un factor de

autonomía provisional del 25,99% durante este período.. Estas cifras están siendo validadas por parte de un grupo de expertos Interfederal.

En el plan de presupuesto de 2015 publicado en octubre de 2014, se estimaba para 2014 un saldo estructural del -2,0% del PIB y un saldo nominal de -2,9% del PIB. Finalmente en 2014, el saldo nominal ascendió a -3,2%, principalmente debido a varias correcciones estadísticas en el contexto de la transición del SEC 95 al SEC 2010.

El 27 de febrero 2015, la Comisión Europea publicó un informe para Bélgica. Este informe examina el déficit y la deuda. En cuanto al déficit, el valor de referencia del déficit se superó en un 0,2% del PIB en 2014 (3,2% del PIB). Sin embargo, el exceso se considera excepcional debido a las revisiones estadísticas resultantes de la transición a la ESA 2010 y 2015 ya que el déficit temporal se estima en 2,6% del PIB.

El presupuesto de 2015 se centra en el mercado de trabajo, con nuevas reformas para estimular el empleo de jóvenes, se destinarán 80 millones € para la creación de empleo juvenil, y de personas de mayor edad ,así como para estimular el crecimiento de la economía belga en general.

Para mejorar la competitividad de las empresas belgas se han planteado una serie de medias como una disminución de la presión fiscal que empezará en 2016 y una moderación salarial para el período 2015-2016.

**El margen de evolución de los costes salariales ha sido fijado para 2015 en 0% y para 2016 en 0,6% del total de la masa salarial bruta.**

Se procederá a aplicar una reducción de impuestos a particulares que inviertan en acciones de empresas de nueva creación (start-ups), la reducción será del 45% para acciones en microempresas y del 30% para acciones de PYMES.

Los impuestos especiales aumentarán en 2016, en el caso de las empresas la subida será neutralizada a través de la figura del reembolso, la base imponible para la recaudación del IVA también aumentará

Los gobiernos regionales son los principales perjudicados, dado que dejarán de percibir 740 millones € del presupuesto. Ello se debe a la actualización de los niveles de ingresos del Estado generados por el impuesto sobre la renta (IRPF), estos ingresos se dirigirán al Estado Federal y no a las regiones, las que verán reducidos sus ingresos en: 396 millones Flandes, 248 Valonia y 105 Bruselas.

## **CUADRO 1: PRINCIPALES INDICADORES MACROECONÓMICOS**

<b>DATOS MACROECONÓMICOS</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>PIB</b>			
PIB (millones de euros a precios corrientes)	379.990	388.254	395.262
Evolución (%)	1,6	0,1	0,3
PIB nominal per cápita (en euros)	34.600	35.100	35.600
<b>Inflación</b>			
Variación del IPCH (%)	3,4	2,6	1,2
Inflación subyacente	1,5	1,9	1,4
<b>Empleo y tasa de paro</b>			
Población activa (miles de personas)	4.856	4.892	4.947
Tasa de paro armonizada (%)	7,2	7,6	8,4
Reservas exteriores (millones de euros)	22.748	23.326	19.534
Saldo presupuestario (% PIB)	-3,8	-4,1	-2,9
<b>Deuda pública</b>			
En millones de euros	388.128	403.726	413.246
En % del PIB	102,1	104,0	104,5
<b>Deuda externa (millones de euros)</b>			
Deuda externa del Estado	190.511	214.309	219.476
Deuda externa global	1.014.932	1.029.236	1.057.707
Índice bursátil (cierre 31/12 del Bel20)	2.048,32	2.475,81	2.923,82
<b>Indicadores de confianza (media anual)</b>			
Empresarial	-2,93	-11,98	-10,4
De los consumidores	-5,17	-15,75	-14,4

Fuentes: Estacom, BNB, Eurostat.  
Última actualización: 20/01/2015

### 3.1.1 ESTRUCTURA DEL PIB

#### PIB

Desde hace más de veinte años el **sector servicios** se ha convertido en el **motor de la economía belga** que en la contribuyó aproximadamente al 69,51% del PIB, según el BNB (Banco Nacional Belga) para 2013. Este sector aumentó su participación al PIB en el tercer trimestre de 2014 en 0,5 p.p respecto al trimestre anterior.

El sector secundario belga está basado en la industria del automóvil, química, farmacéutica y la industria siderúrgica, que sigue teniendo un peso importante aunque en clara decadencia desde el principio de los noventa, cuando el sector sufrió su primera crisis. Aún así, la industria sigue teniendo un peso importante en la economía, con un 13,88% de contribución al PIB para el año 2013, según datos del BNB. Cabe destacar dentro de este sector el de la construcción, que ha crecido un 6,6% en los últimos tres años.

Por su parte, el sector primario apenas representó en 2013 un 0,7% del PIB total.

### CUADRO 2: PIB POR SECTORES DE ACTIVIDAD Y POR COMPONENTES DEL GASTO

#### Cuadro del PIB por sectores de actividad



<b>ESTRUCTURA DEL PIB</b>			
	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>Ramas de actividad (en M€)</b>			
Agricultura, silvicultura y pesca	2.369	2.709	2.931
Industria manufacturera	49.526	50.479	50.306
Construcción	19.563	19.902	19.762
<b>Servicios</b>			
Transporte y logística	19.060	19.537	19.439
Información y Comunicación	13.451	13.879	14.082
Actividades Financiera y de Seguros	20.576	21.318	21.253
Actividades especializadas, científicas y técnicas	45.000	44.989	46.846
Administración pública. defensa y educación	73.878	77.371	80.372
Ayuda humanitaria y Acción Social	24.710	26.179	27.332
Arte, entretenimiento y otras actividades de servicios	7.119	7.375	7.594
Producto Interior Bruto a precios de mercado	379.990	388.254	395.262

\*Fuente: Eurostat

### Cuadro del PIB por componentes del gasto

<b>ESTRUCTURA DEL PIB</b>			
<b>Componentes del gasto (en M€)</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
Gasto consumo final de los hogares	195.102	200.935	203.970
Gasto consumo final AAPP	90.482	94.241	96.503
Formación Bruta de Capital Fijo	87.301	89.139	88.045
Exportaciones totales	309.335	319.267	327.126
Importaciones totales	306.980	317.492	321.822
Producto Interior Bruto a precios de mercado	379.990	388.254	395.262

\*Fuente: Eurostat

### 3.1.2 PRECIOS

#### Precios

**En el año 2013, el IPCH ha sido de 1,2%**, ligeramente inferior a la media en la zona euro (1,4%), y la tasa de inflación subyacente se ha situado en el 1,4%, por encima del 1,1% que se estima en la zona euro.

**En mayo de 2014, el IPCH se ha situado en el 0,8% (0,5% en la zona euro)**, con una inflación subyacente de 1,7% (0,7% en la zona euro).

### 3.1.3 POBLACIÓN ACTIVA Y MERCADO DE TRABAJO. DESEMPLEO

**En el año 2013, la población activa** alcanzó en Bélgica **5,21 millones de personas**. La **tasa de paro armonizada** ha ido aumentando desde finales de 2012 donde se situó en el 8,1%, registrando un valor de **8,4% en el 2013**, siguiendo las previsiones tanto del BNB y de la Comisión Europea para 2013 que la situaban en 8,3% y 8,6% respectivamente. En todo caso, se trata de una tasa inferior a la de la media de la zona euro (12,1%). *Eurostat* por su parte advierte que, dada la composición del mercado de trabajo en Bélgica, existe el riesgo de que muchos de los parados actuales se conviertan en desempleados de larga duración.

En **noviembre de 2014**, la **tasa de paro armonizada** se situó en el **8,3%** (-0,1 p.p frente a octubre), frente al 11,5% en la zona euro.

### 3.1.4 DISTRIBUCIÓN DE LA RENTA

#### PIB per capita

Según los datos de Eurostat el PIB per cápita en Bélgica en el año 2013 ascendió a 35.600 euros.

<b>PIB per cápita nominal</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
Bélgica	33.600€	34.600€	35.100€	35.600€
España	23.200€	23.000€	22.600€	22.500€
UE 28	25.300€	26.000€	26.500€	26.000€

\*Fuente: Eurostat

#### Distribución de la renta

Top cut-off point, renta per cápita más alta dentro de cada quintil poblacional:

	<b>1º Quintil (0-20%)</b>		<b>2º quintil (20-40%)</b>		<b>3º Quintil (40-60%)</b>		<b>4º Quintil (60%-80%)</b>	
	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>EU 28</b>	9.918	10.026	13.453	13.546	17.308	17.400	22.960	23.115
<b>BE</b>	13.200	14.030	17.625	18.943	22.666	24.178	28.820	30.573
<b>ESP</b>	6.800	8.052	10.214	11.583	14.000	15.736	19.700	21.926

\*Fuente: Eurostat

Porcentaje de acumulación de renta en cada quintil:

	<b>1º Quintil (0-20%)</b>		<b>2º quintil (20-40%)</b>		<b>3º Quintil (40-60%)</b>		<b>4º Quintil (60%-80%)</b>	
	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>EU 28</b>	9.918	10.026	13.453	13.546	17.308	17.400	22.960	23.115
<b>BE</b>	13.200	14.030	17.625	18.943	22.666	24.178	28.820	30.573
<b>ESP</b>	6.800	8.052	10.214	11.583	14.000	15.736	19.700	21.926

\*Fuente: Eurostat

### 3.1.5 POLÍTICAS FISCAL Y MONETARIA

El Gobierno belga presentó, el 15 de octubre de 2014, los presupuestos federales para el año 2015, las medidas adoptadas presentadas son para el ejercicio 2015, por lo tanto, no están tomando en cuenta las reformas estructurales a largo plazo previstas por el gobierno federal para fortalecer el crecimiento económico, la competitividad y el límite el coste presupuestario.

Dos nuevas características cabe destacar en comparación con 2014.

- Las propuestas presupuestarias reflejan la transferencia de competencias impuesta por la sexta reforma del Estado que causa una conmutación por error de ciertos gastos e ingresos a las comunidades y regiones.
- El proyecto presupuestario se establece por primera vez basado en el SEC 2010.

En 2015, se espera que el saldo presupuestario de Bélgica llegue al 2.1% del PIB, mientras que el saldo estructural sería del -1,3% del PIB. Lo que se traduce en una mejora estructural de 0,7 p.p entre 2014 y 2015.

La Oficina de Planificación Federal pronostica para Bélgica crecimiento económico ligeramente por encima de la media de la zona euro. Se espera que la economía belga crezca un 1,1% en 2014 y 1,5% en 2015. Este crecimiento se deberá principalmente al aumento de la demanda interna.

En cuanto a la inflación se espera que sea del 0,6% en 2014 y al 1,3% en 2015. El índice de precios al consumidor y el índice de salud se elevaría a 0,5% en 2014 y 1,2% en 2015.

Los presupuestos estiman una mejora en la tasa de empleo, hasta alcanzar el 63,7% en 2014 (como en 2013), antes de aumentar al 64% en 2015.

El presupuesto establece distintos niveles de déficit para cada nivel de la administración y para cada región belga, el equilibrio presupuestario se alcanzaría en 2018, según las previsiones de déficit.

El gobierno quiere tomar medidas presupuestarias que mejoren el poder adquisitivo, concretamente en 2015, destinará a ello 619 millones de euros.

El gobierno federal está ahorrando en su propia estructura, para conseguir los objetivos marcados por la CE. La mayoría de salarios se redujeron en un 4%, la mayor parte de sus recursos operativos en un 20% y el crédito por inversión se reduce un 22%. El ahorro no aplica únicamente a los servicios públicos federales, sino también a las organizaciones de interés público y la seguridad social. Para resolver las posibles dificultades, la prestación Interdepartamental se incrementa ligeramente (177 millones de euros).

Algunas de las instituciones para las que se ha dispuesto un ahorro presupuestario son: La cooperación al desarrollo (-150 millones de euros), defensa nacional (-220 millones de euros), la sociedad nacional de ferrocarril, SNBC (-190 millones de euros). El ahorro total sería de 1.085 millones de euros.

En términos de ingresos fiscales, el gobierno espera subir el impuesto especial sobre el tabaco y la armonización de la base imponible del IVA.

### 3.2 PREVISIONES MACROECONÓMICAS

Durante el **2013, el PIB** creció un **0,3%** (SEC 2010). Desde el año 2010 el crecimiento del PIB se mantiene estable, observándose recientemente un ligero repunte al alza, aunque todas las **revisiones son a la baja**. Para el **2015** la última previsión de PIB de la **CE es que se alcanzará el 0,9%**, (también una corrección a la baja del 0,7 p.p frente al periodo anterior).

El 4 de noviembre de 2014, la **CE** publicó sus últimas previsiones macroeconómicas con una corrección a la baja del **crecimiento del PIB para el 2014 hasta el 0,9%** (frente a 1,4% en marzo), principalmente debido a las revisiones de consumo privado (1,2% frente a 1,6% en marzo) y de la Balanza por cuenta corriente (-0,3% frente a 0,3% en marzo).

La previsión de la **OCDE y del BNB** para el **2014 es de un crecimiento de 1%**.

Bélgica ha tenido los dos últimos años una **inflación superior a la media de la Unión Europea**, debido principalmente al problema de la **indexación salarial** (la evolución de los salarios se compara con los países vecinos en base a previsiones a dos años). Este problema, que en cierta medida ha mermado la competitividad de Bélgica respecto a sus vecinos, se está intentando resolver mediante medidas coyunturales, como la congelación de los salarios, la modificación de la indexación

salarial y los ajustes por antigüedad. De todas formas, la situación se encuentra coyunturalmente bajo control como consecuencia del bajo nivel de inflación en Bélgica y en la zona euro.

La tendencia muestra una **progresiva caída de la inflación**. La previsión de la **CE era cerrar 2014 con una cifra de 0,6** (0,3 pp por debajo de la anterior previsión). En **diciembre de 2014**, el IPCH se situó en el **0,4%** (0,2% en la zona euro), con una inflación subyacente de 1,3% (0,7% en la zona euro).

El BNB prevé un IPCH del 0,8% para 2015 (0,7% en zona euro), frente al 0,6% que prevé la CE (0,8% en zona euro) y el 0,7 que prevé la OCDE (0,6% para la zona euro)

Los acontecimientos sucedidos en Bélgica durante los últimos años, con el cierre de la fase en caliente y siete líneas de la fase en frío de la planta de Arcelor-Mittal en Lieja y la planta de Ford en Genk (entre otros) han hecho que el mercado de trabajo sea un tema de actualidad y que preocupa a la sociedad belga. Si bien es cierto que la **tasa de paro aumentó en el año 2013, pasando del 7,6% al 8,4%**, y que tanto la Comisión como el BNB prevén un aumento para **el año 2014 (8,5% y 8,6%)**, la misma se sitúa por debajo de la media de la zona euro (12,0%).

**Para el conjunto del año 2013**, la deuda bruta de Bélgica alcanzó **el 104,5%**, por encima de la media de la zona euro (92,6%). En base a estos datos, Bélgica es el sexto país de la Zona Euro con mayor deuda bruta en porcentaje del PIB, por detrás de Grecia, Italia, Irlanda, Portugal y Chipre. Las previsiones del BNB muestran que **esta tendencia no va a cambiar en el año 2014** y que Bélgica seguirá siendo unos de los países de la Zona Euro con mayor deuda bruta en porcentaje del PIB, alcanzando el 106,6% del PIB.

#### Previsiones

	2011	2012	2013	2014		2015	
				BNB	CE	BNB	CE
<b>PIB</b>	1,6	0,1	0,3	1	0,9	0,9	0,9
<b>IPCH</b>	3,4	2,6	1,2	0,6	0,6	0,8	0,9
<b>Tasa de paro armonizada (%)</b>	7,2	7,6	8,4	8,5	8,5	8,8	8,4
<b>Déficit público (%)</b>	-3,9	-4,1	-2,9	-3,2	-3	-2,5	-2,8
<b>Deuda bruta (%)</b>	102,1	104	104,5	106,6	105,8	107	107,3

Fuente: BNB, CE

### 3.3 OTROS POSIBLES DATOS DE INTERÉS ECONÓMICO

#### Índice bursátil

En **2013** se incluyó en el Bel 20 por primera vez una empresa de biotecnología, **Thrombogenics**, y una empresa holandesa, **Delta Lloyd**. Por su parte, se han retirado del índice, la empresa de telecomunicaciones Mobistar y la empresa de siderurgia Nyrstar. No obstante, apenas un año después, en **marzo de 2014**, **Thrombogenics sale del índice y deja su lugar al operador postal Bpost**.

Las empresas con **mayor peso dentro del índice BEL 20** son, Anheuser-Bush InBev, Delhaize Group y GBL.

El mes de **diciembre de 2013** cerró en **2.923,82 puntos**, lo que supuso una subida anual del 18,28%. A finales de **diciembre de 2014** se mantuvo la tendencia y alcanzó los **3.285,26 puntos**.



### 3.4 COMERCIO EXTERIOR DE BIENES Y SERVICIOS

Nota: importaciones y exportaciones medidas según el **Concepto Comunitario**.

En **2012**, el total de las exportaciones belgas ha sido de **347.326 Mill. €** (un 1,57% más que en 2011), siendo, al igual que en el año anterior, el mercado europeo el principal destino de éstas, con **243.052 Mill.€** (un 1,22% menos que en 2011).

En **2013**, el total de las exportaciones belgas ha sido de **334.815 M. €** (un 3,60% menos que en 2012). El mercado europeo ha sido el principal destino con **247.158 M. €** (un 1,69% más que en 2012).

Por países, Alemania fue el principal receptor de las exportaciones belgas, con 55.675,0 Mill.€, seguido de Francia con 50.660,0 Mill.€ y Países Bajos con 39.830,3 Mill.€. Fuera de la Unión Europea, el principal destinatario de las exportaciones belgas en 2013 fue el mercado estadounidense, con un total de 18.136,5 Mill.€, seguido del mercado indio con 7.906,0 Mill.€ y China con 7.222,5 Mill.€.

Entre enero y abril de 2014, Bélgica ha exportado bienes por valor de **118.500,8 M.€** (+0,01% con respecto al mismo periodo de 2013). El mercado europeo sigue siendo el principal destino con 83.775,2 M.€.

Por lo que respecta a las importaciones belgas durante el año 2012, ascendieron a **341.788 Mill.€** (un 1,89% más que en 2011), de las cuales **230.945 Mill.€** procedieron de la UE (un 1,73% más que en 2011).

En **2013**, las importaciones de Bélgica ascendieron a **321.673 millones de euros** (un 5,89% menos que en el mismo periodo de 2012), de las cuales **224.739 millones de euros** provinieron de países de la **Unión Europea** (un 2,69% menos que en 2012).

El principal proveedor del mercado belga fue Países Bajos, con 63.491,1 Mill.€, seguido de Alemania con 42.255,0 Mill.€. y Francia con 33.166,5 Mill.€. Fuera de la Unión Europea, el principal suministrador fue Estados Unidos con 23.723,3 Mill.€, seguido del mercado chino con 13.002,8 Mill.€, Rusia con 9.951,5 Mill. €, y Japón con 7.137,6 Mill.€.

Entre enero y abril de 2014, Bélgica ha importado bienes por valor de **113.647,3 M.€** (-3,60% con respecto al mismo periodo de 2013). El mercado europeo sigue siendo el principal proveedor con 74.811,8 M.€.

En **2012**, la **balanza comercial** muestra un **superávit de 5.538 millones de euros**, debido especialmente al saldo de su comercio exterior con el resto de la Unión Europea.

En **2013**, la **balanza comercial de Bélgica** muestra un **superávit de 13.142 millones de euros**.

#### 3.4.1 APERTURA COMERCIAL

(millones de euros)	2011	2012	2013
Exportación	309.334	319.266	327.125
Importación	306.979	317.492	321.822
PIB Bélgica	379.990	388.254	395.262
<b>Apertura comercial (X+M)/PIB</b>	162.2%	164%	164,2%

Fuente: Eurostat

### 3.4.2 PRINCIPALES SOCIOS COMERCIALES

Los principales socios comerciales de Bélgica son: Alemania, Francia, Países Bajos, Reino Unido y Estados Unidos. La posición de España en el ranking como cliente está en el puesto 8 y como proveedor supone el 1,7% del volumen total de importaciones belgas.

**En el año 2013**, los países destino de las **exportaciones belgas** fueron: Alemania con 55.675,0 millones de euros (16,6%), Francia con 50.660,0 millones de euros (15,1%) y Países Bajos con 39.830,3 millones de euros (11,9%).

Durante el mismo periodo, los **principales proveedores de Bélgica** fueron: Países Bajos con 63.491,1 millones de euros (19,7%), Alemania con 42.255 millones de euros (13,1%), y Francia con 33.166,5 millones de euros (10,3%).

En el **periodo disponible de 2014, de enero a octubre**, los **países clientes de Bélgica** fueron: Alemania con 44.709,4 millones de euros (16,3%), Francia con 41.031,3 millones de euros (15%) y Países Bajos con 31.382,8 millones de euros (11,4%).

En ese periodo los **principales proveedores de Bélgica** fueron: Países Bajos con 51.416,2 millones de euros (19,4%), Alemania con 33.678,3 millones de euros (12,7%) y Francia con 25.932,9 millones de euros (9,8%).

Es destacable el **cambio de posición de los proveedores** en el ranking en el **año 2014**, Rusia superó en valor a Irlanda e Italia.

### CUADRO 3: EXPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES)

#### PRINCIPALES PAÍSES CLIENTES

Exportaciones (millones de euros)	2012		2013		2014 (Enero- Octubre)	
	Valor	% total	Valor	% total	Valor	% total
1.Alemania	60.542	17,5	55.675	16,6	44.709	16,3
2.Francia	53.886	15,4	50.660	15,1	41.031	15,0
3.Países Bajos	43.357	12,5	39.830	11,9	31.382	11,4
4.Reino Unido	24.510	7,1	24.505	7,3	21.521	7,8
5.Estados Unidos	20.539	5,9	18.136	5,4	16.298	5,9
6.Italia	14.907	4,3	14.502	4,3	11.721	4,3
7.India	7.945	2,3	7.906	2,4	7.024	2,6
8.España	7.641	2,3	7.795	2,3	6.630	2,4
9.China	6.044	2,2	7.222	2,2	6.241	2,3
10.Luxemburgo	5.419	1,7	5.512	1,6	4.165	1,5

Fuente: Euroestacom, según el concepto comunitario.

#### CUADRO 4: IMPORTACIONES POR PAÍSES (PRINCIPALES PAÍSES PROVEEDORES)

##### PRINCIPALES PAISES PROVEEDORES

Importaciones (millones de euros)	2012		2013		2014( Enero- Octubre)	
	Valor	% total	Valor	% total	Valor	% total
1.Países Bajos	70.364	20,6	63.491	19,7	51.416	19,4
2.Alemania	48.116	14,1	42.255	13,1	33.678	12,7
3.Francia	35.754	10,5	33.166	10,3	25.932	9,8
4.Estados Unidos	21.786	6,4	23.723	7,4	20.846	7,9
5.Reino Unido	18.570	5,4	16.746	5,2	12.597	4,7
6.China	13.573	4,0	13.002	4,0	11.491	4,3
7.Irlanda	14.812	4,3	11.088	3,4	8.513	3,2
8.Rusia	8.515	2,5	9.951	3,1	9.127	3,4
9.Italia	10.236	3,0	9.688	3,0	8.778	3,3
10.Japón	6.265	2,1	7.137	2,2	4.662	1,7

Fuente: Euroestacom, según el concepto comunitario.

#### 3.4.3 PRINCIPALES SECTORES DE BIENES (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)

En el año 2013, los productos exportados han seguido el mismo esquema que durante 2012, siendo los combustibles y lubricantes los más exportados, con un 12,3% del total, seguido de farmaquímica con un 9,6% y por último química orgánica con un 7,5% del total.

##### Evolución de los 10 principales productos exportados

<b>Principales productos exportados (millones de euros)</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014 (ene-abr)</b>
Combustibles y lubricantes	10,8% (37.501,3)	12,3% (41.136,4)	11,2% (10.918,6)
Farmaquímica	9,6% (33.342,5)	9,6% (32.125,4)	9,9% (9.624,1)
Química orgánica	7,4% (25.573,5)	7,5% (25.099,6)	6,8% (6.648,7)
Automóviles	7,4% (25.771,2)	7,3% (24.375,8)	7,7% (7.539,8)
Materias primas y semimanufacturas de plástico	6,2% (21.439,5)	6,1% (20.492,3)	6,2% (6.080,5)
Orfebrería	4,0% (14.060,2)	4,4% (14.584,1)	5,7% (5.568,7)
Productos siderúrgicos	4,7% (16.281,6)	4,1% (13.864,1)	4,1% (3.983,2)
Equipos, componentes y accesorios de automoción	3,0% (10.307,6)	3,0% (10.206,6)	3,0% (2.927,2)
No determinado	1,9% (6.627,8)	2,4% (8.106,5)	2,9% (2.825,0)
Otros productos químicos	1,7% (5.937,2)	1,7% (5.665,1)	1,8% (1.767,6)
Subtotal	56,7% (196.842,4)	58,4% (195.655,9)	59,3% (57.883,4)

Fuente: Euroestacom

Según los datos de Eurostat, el producto que más **importó Bélgica en el año 2012** fue **combustibles y lubricantes**, con un 16,7% del total, seguido de **química orgánica** con un 8,0% del total y en tercer lugar **farmaquímica** con un 7,7% del total.

**En el año 2013**, los productos importados han seguido un esquema similar al de 2012, siendo los combustibles y lubricantes los más importados, con un 17,7% del total, seguido de farmaquímica con un 8,1% y por último química orgánica con un 7,5% del total.

### **Evolución de los 10 principales productos importados**



<b>Principales productos importados (millones de euros)</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014 (ene-abr)</b>
Combustibles y lubricantes	16,7% (57.090,0)	17,7% (56.924,0)	16,8% (16.045,3)
Farmaquímica	7,7% (26.226,9)	8,1% (25.934,3)	7,7% (7.326,2)
Química orgánica	8,0% (27.451,6)	7,5% (24.211,2)	7,7% (7.294,1)
Automóviles	6,9% (23.536,3)	7,1% (22.825,5)	7,0% (6.660,2)
Orfebrería	4,3% (14.867,1)	4,6% (14.792,1)	5,5% (5.232,8)
Equipos, componentes y accesorios de automoción	4,5% (15.384,0)	4,4% (14.198,7)	4,4% (4.239,3)
Materias primas y semimanufacturas de plástico	3,5% (12.011,6)	3,6% (11.669,4)	3,6% (3.426,8)
Productos siderúrgicos	3,4% (11.560,3)	3,1% (10.028,8)	3,2% (3.045,0)
Confección femenina	1,3% (4.431,9)	1,3% (4.207,9)	1,3% (1.285,2)
Otros productos químicos	1,4% (4.629,1)	1,2% (3.986,7)	1,3% (1.281,1)
Subtotal	57,7% (197.188,6)	58,7% (188.778,6)	58,6% (55.835,9)

Fuente: Euroestacom

#### CUADRO 5: EXPORTACIONES POR SECTORES

##### Cuadro de exportación por sectores de bienes

<b>Exportación por sectores ICEX en millones de euros</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014 (ene-abr)</b>
1 -- AGROALIMENTARIOS	28.187,08	27.732,80	27.513,76	7.862,08
2 -- BEBIDAS	3.012,15	3.168,61	3.235,01	819,60
3 -- BIENES DE CONSUMO	49.254,60	43.421,86	47.720,53	14.845,16
4 -- MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS INDUSTRIALES Y BIENES DE EQUIPO	254.903,43	239.985,14	257.482,50	71.180,77
X -- NO DETERMINADO (**)	6.806,65	6.100,29	3.436,47	2.824,97
<b>Total Productos</b>	<b>342.163,92</b>	<b>319.998,71</b>	<b>339.388,27</b>	<b>97.532,58</b>

Fuente: Euroestacom, exportaciones belgas según Sectores ICEX

#### CUADRO 6: EXPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

<b>Exportaciones por capítulos arancelarios en millones de €</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014 Enero- Noviembre</b>
27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERALES	37.014	39.929	45.582	28.377
30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	34.048	34.573	34.661	17.541
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	31.673	32.819	33.682	19.969
29 -- PRODUCTOS QUÍMICOS ORGÁNICOS	24.383	26.762	27.614	12.386
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	25.974	26.549	25.284	15.358
39 MATERIAS PLÁSTICAS; SUS MANUFACTURAS	24.298	24.444	24.699	8.448
71 -- PIEDRA, METALES PRECIOSOS; JOYERÍA	18.750	18.246	16.642	1.687
72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	15.931	14.032	12.296	4.708
85 -- APARATOS Y MATERIALES ELÉCTRICOS	12.127	11.561	11.059	8.323
90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS	8.270	8.918	9.372	4.388
<b>Subtotal</b>	<b>232.473</b>	<b>237.837</b>	<b>240.896</b>	<b>121.190</b>

Fuente: Euroestacom

#### CUADRO 7: IMPORTACIONES POR SECTORES

<b>Importaciones por Sectores ICEX en millones de €</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014-I</b>
1 -- AGROALIMENTARIOS	26.145,56	27.074,14	27.513,75	7.276,81
2 -- BEBIDAS	2.885,29	3.118,51	3.235,01	854,96
3 -- BIENES DE CONSUMO	48.429,48	47.730,32	47.720,53	14.679,54
4 -- MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS INDUSTRIALES Y BIENES DE EQUIPO	253.529,91	259.987,92	257.482,49	71.255,72
X -- NO DETERMINADO (**)	4.486,86	3.904,45	3.436,46	1.142,30
<b>Total</b>	<b>335.477,14</b>	<b>341.815,36</b>	<b>339.388,26</b>	<b>95.309,34</b>

\*Datos Euroestacom, importaciones según sectores ICEX

#### CUADRO 8: IMPORTACIONES POR CAPÍTULO ARANCELARIOS

<b>Importaciones por capítulos arancelarios en millones de €</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014 Enero- Noviembre</b>
27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERALES	54.360	60.294	55.664	26.466
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	19.863	18.050	19.902	23.329
29 -- PRODUCTOS QUÍMICOS ORGÁNICOS	10.824	11.020	10.620	44.791
30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	11.335	9.183	9.851	17.420
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	10.826	9.468	8.842	12.778
71 -- PIEDRA, METALES PRECIOSOS; JOYERÍA	7.835	7.845	8.047	1.868
39 -- MATERIAS PLÁSTICAS; SUS MANUFACTURAS	7.361	7.477	7.366	15.750
85 -- APARATOS Y MATERIALES ELÉCTRICOS	6.679	6.386	6.582	6.232
90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS	5.375	4.634	4.748	5.957
72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	4.150	3.601	3.994	8.042
<b>Subtotal</b>	<b>138.612</b>	<b>137.963</b>	<b>135.620</b>	<b>156.679</b>

\*Fuente: Eurostatcom

### **3.4.4 PRINCIPALES SECTORES DE SERVICIOS (EXPORTACIÓN E IMPORTACIÓN)**

La balanza de servicios tuvo un **saldo positivo de 7.696 millones de euros en el año 2013.**

Las **exportaciones** belgas de servicios alcanzaron en 2013, los 81.414 millones de euros. El servicio que más exportó Bélgica en 2013 fue "**otros servicios ligados al comercio**" (40,3%), seguido de "**transporte**" (22,3%), "**tráfico turístico**" (12,5%) e "**informática e información**" (6,1%).

Las **importaciones** belgas de servicios fueron en 2013 de 73.720 millones de euros. El servicio más importado fue "**otros servicios ligados al comercio**" (34,8%), "**tráfico turístico**" (22,3%), "**transporte**" (21,8%) e "**informática e información**" (4,9%).

## **3.5 TURISMO**

### **TURISMO**

El Ministerio de Economía indica que el número de pernoctaciones en Bélgica en 2013 ascendió a 31,4 millones, un 0,1% más que en 2012, repartidos entre belgas y extranjeros en un 47,54% y un 52,46%. Dentro de los extranjeros destacan los holandeses con algo menos de un 30% del total de las pernoctaciones de extranjeros en Bélgica.

Bélgica no es un destino turístico tradicional. La industria hotelera de la costa está

bien desarrollada y concentra el 60% de las pernoctaciones en Bélgica, aunque la mayoría son realizadas por turistas belgas. Brujas, Gante, Amberes y Bruselas atraen un número creciente de turistas culturales de corta estancia.

Además, Bruselas, con 436 congresos internacionales en 2013 (4,11% del total de congresos), superada tan solo por Singapur con 994 eventos, se sitúa como la segunda ciudad del mundo que mayor número de conferencias y seminarios internacionales acoge. Así lo demuestra el último análisis llevado a cabo por la Unión de Asociaciones Internacionales (UAI). Bruselas, que en 2006 apenas atrajo 271 eventos, ha experimentado una fuerte progresión desde que en 2009 se inaugurase el centro de congresos "The Square".

El informe de la Organización Mundial del Turismo de 2013, indica que el turismo ha contribuido al PIB en un 1,9% de forma directa y un 5% de manera total. Por su parte el Consejo Mundial de Viajes y Turismo (WTTC en sus siglas en inglés) ha estimado que la contribución total del turismo al PIB de Bélgica en el año 2013 fue de 5,2% (19.700 millones de euros). El mismo informe estima que el turismo contribuyó de manera global al 5,6% del empleo y de manera directa al 2,2%.

El porcentaje de gasto en turismo en Bélgica se repartió entre extranjeros y belgas en un 63,6% y un 36,4% respectivamente. La distribución del total del gasto entre viajes de ocio y de negocio fue de 75,6% y 24,4%. Bélgica ha invertido en turismo 1.900 millones de euros, lo que supone un 2,4% del total destinado a la inversión.

### 3.6 INVERSIÓN EXTRANJERA

#### 3.6.1 RÉGIMEN DE INVERSIONES

Bélgica propone diversas medidas fiscales favorables para las empresas. Además, tanto las instancias federales como regionales están dispuestas a asesorar y a acompañar a los inversores extranjeros.

En el seno del Servicio Público Federal de Finanzas, la Célula Fiscalidad de Inversiones Extranjeras, informa y asiste, gratuitamente y en toda confidencialidad, en el ámbito fiscal, a los candidatos inversores extranjeros y a los inversores extranjeros instalados en Bélgica.

El Gobierno belga ha introducido incentivos y medidas fiscales con el objetivo de aumentar el atractivo de Bélgica como destino de las inversiones. Cabe destacar los dos mecanismos principales que emplea Bélgica para atraer las inversiones de empresas y que lo ha situado entre los principales países receptores de IED.

1. La primera de ellas resulta el **sistema de deducción de los intereses nacionales** que permite a las empresas matrices deducir una suma calculada sobre los fondos propios prestados a sus filiales a un tipo de interés determinado cada año por el Gobierno a partir de la tasa del bono (OLO) a diez años. La tasa aplicable para el año 2013 ha sido del 3%, y 3,5% en el caso de Pymes.

El sistema de los intereses nacionales funciona de la siguiente manera: imaginemos una compañía que presta 100.000 euros a otra empresa del mismo grupo. La empresa prestamista percibe un beneficio por la operación del 4% o 4.000 euros, que es la tasa a la cual presta dinero y que a su vez representa su base imponible. En ausencia de la deducción por interés nacional, el impuesto habría sido de 1.360 euros (33,99% $\times$ 4.000€). Sin embargo, aplicando la deducción de los intereses nacionales (3% para el año fiscal 2013, es decir una deducción de 3.000€) el montante final a pagar por impuestos es de 340 euros (33,99% $\times$ 4000€-3000€). Esto equivale a una tasa efectiva del 8,5%.

La introducción de los intereses nacionales como medida fiscal busca un triple objetivo: ofrecer incentivos para atraer las sedes de empresas extranjeras en Bélgica, fortalecer la base de capital de las empresas reduciendo su carga fiscal y

ofrecer una alternativa a la supresión de los centros de coordinación, la mayoría trasladados a Suiza, tras ser prohibidos por la Comisión Europea y condenados a desaparecer en 2010.

Desde la entrada en funcionamiento de los intereses nacionales varios grupos internacionales se han implantado en Bélgica, estableciendo su centro de tesorería en el país. Estos centros actúan como bancos internos del grupo, moviendo grandes sumas de dinero y beneficiándose, por lo tanto, de las ventajas fiscales derivadas del descuento del interés nacional.

2. La segunda medida que Bélgica promociona entre sus inversores extranjeros es el "**ruling fiscal**". Este sistema permite a un inversor extranjero potencial, obtener garantías de las autoridades fiscales belgas sobre el régimen fiscal que les será aplicado. El inversor (potencial) obtiene así una seguridad jurídica de inicio en lo que respecta al tratamiento fiscal de su inversión en Bélgica.

Asimismo el sistema fiscal permite la acumulación de pérdidas fiscales de ejercicios previos sin límite temporal. También se contemplan deducciones para las inversiones en activos fijos que sean destinados a un fin comercial en Bélgica.

Para más información al respecto, se puede tomar contacto con:

Service des Décisions Anticipées en matière  
fiscale  
Finances  
Rue de la Loi  
24  
B-1000  
Bruxelles  
Tél.: +32 (0)257 938 35

Service Public Fédéral

### 3.6.2 INVERSIÓN EXTRANJERA POR PAÍSES Y SECTORES

#### Inversión extranjera

Según datos de Eurostat, Bélgica es uno de los países junto a Alemania donde más ha caído la inversión extranjera. En Bélgica la caída ha sido de más de 40.000 millones de euros, pasando de recibir 43.083 millones de euros en 2011 a **2.610 millones de euros en 2012**.

La razón principal de este descenso es el alto número de SPEs (Entidades de Propósito Especial) y la elevada volatilidad de las transacciones que realizan.

Los datos del BNB muestran que **la actividad donde se registró, en 2012, un mayor flujo neto de inversión extranjera directa en capital social fue "intermediación financiera"**, seguido de "producción y distribución de electricidad, gas y agua". El **sector donde más se invirtió en Bélgica en otro capital fue "comercio al por mayor, al por menor y reparación de bienes"**, seguido de "producción y distribución de electricidad, gas y agua".

Según el Banco Nacional de Bélgica, el flujo neto de capital social del extranjero en Bélgica **en 2013 alcanzó los -17.037 millones de euros, y el flujo neto en otro capital los 7.490 millones de euros**.

### CUADRO 9: FLUJO DE INVERSIONES EXTRANJERAS POR PAÍSES Y SECTORES

Cuadro: flujos netos de inversión extranjera neta en Bélgica por países

Flujos netos en capital social	2011	2012	2013
Total	29.879	-7.214	-17.037
Alemania	830	595	261
España	68	-27	n.
Finlandia	-738	38	n.
Francia	8.640	13.470	2.097
Italia	-350	415	118
Luxemburgo	18.308	-29.298	-19.680
Noruega	-6	171	0
Países Bajos	1.379	-2.361	-2.513
Reino Unido	-54	-45	37
Suecia	-3.990	1.510	n.
Suiza	884	925	2
Estados Unidos	71	69	n.
Brasil	-8	-1	-2
Japón	13	-16	1
China	0	4	-1
Hongkong	0	0	0
Flujos netos en otro capital			
Total Mundo	8.804	19.446	7.490
Alemania	930	90	-681
España	2.849	2.505	64
Finlandia	1.083	-1.456	-112
Francia	-361	-2.744	-25
Italia	-518	477	1.221
Luxemburgo	24.117	32.229	-17.778
Noruega	2.335	-7.081	-248
Países Bajos	-5.709	4.592	-2.729
Reino Unido	5.812	1.719	2.168
Suecia	8.292	7.981	484
Suiza	-3.622	7.747	-1.839
Estados Unidos	-14.632	-25.135	16.197
Brasil	1.280	-200	-44
Japón	-1.470	-2.124	-33
China	-121	1.117	-141
Hongkong	123	123	-167

\*Fuente: BNB; datos en millones de euros.

#### Cuadro : Flujos de inversión extranjera neta en Bélgica por sectores

	2010	2011	2012
Flujos netos en capital social			
TOTAL	53327	29879	-7214
Agricultura, caza y silvicultura	0	0	0
Explotación minera y actividad extractiva	0	0	0
Industria manufacturera	22203	-21103	1311
Producción y distribución de electricidad, gas y agua	2316	1447	3706
Construcción	-974		
Total actividades de servicios:	29783	49484	-11692
Comercio y reparación de bienes	12918	1865	-6376
Transporte y repostaje	-392	146	877
Hoteles y restauración			
Información y comunicación	364	-208	437
Intermediación financiera	23308	4080	7100
Inmobiliario, actividades profesionales, científicas y técnicas	-7897	41693	-27280
Educación	0	0	0
Salud, servicios sociales, colectivos y personales	0		0
Actividades de entretenimiento, culturales y deportivas	0		0
Flujos netos en otros capitales			
TOTAL	-23314	8804	19446
Agricultura, caza y silvicultura	0	0	0
Explotación minera y actividad extractiva	0	0	0
Industria manufacturera	-1700	247	-12409
Producción y distribución de electricidad, gas y agua	251	-63	914
Construcción	1247	-201	-497
Total actividades de servicios:	-23113	8822	31438
Comercio y reparación de bienes	-3069	-2859	2872
Transporte y repostaje	487	-615	-111
Hoteles y restauración	-519	110	174
Información y comunicación	-1388	-422	-3042
Intermediación financiera	-6103	-8203	-11591
Inmobiliario, actividades profesionales, científicas y técnicas	0	0	0
Educación	0	0	
Salud, servicios sociales, colectivos y personales		0	
Actividades de entretenimiento, culturales y deportivas	-158	-37	20

\*Fuente: BNB; datos en millones de euros.

### 3.6.3 OPERACIONES IMPORTANTES DE INVERSIÓN EXTRANJERA

**Durante el 2013**, las principales operaciones de inversión extranjera en el país fueron las siguientes:

- La empresa americana Aleris International, dedicada al sector del aluminio, invirtió 53 millones de euros, con lo que termina el plan de inversión de 150 millones de euros que comenzó en 2003.
- La empresa francesa CM-CIC, adquiere participación de la empresa belga Primus, del sector fondos de inversión por un importe de 20 millones de euros.

- La empresa francesa GDF Suez, dedicada al sector energético, adquirió parcialmente por un importe de 70 millones de euros, la empresa belga Fluxys Belgium.
- La empresa holandesa, GLS, dedicada al sector de logística, abrió una nueva empresa en Bélgica, invirtiendo 2,6 millones de euros.
- La empresa coreana, Hyundai Heavy Industries, dedicada al sector de la maquinaria de excavación y carga, invirtió 22 millones de euros, en una nueva planta en Tessenderlo, con la creación de entre 70 y 80 puestos de trabajo.
- La empresa francesa, Ingenico, dedicada al sector de terminales de pago, ha adquirido la empresa belga Ogone por 360 millones de euros.
- La empresa Kuwait Petroleum International, dedicada al sector del petróleo, invirtió 63 millones de euros, en la renovación de la planta de lubricantes del puerto de Amberes.
- La empresa alemana, Siemens, dedicada al sector de la tecnología, adquirió la empresa belga LMS International SA, por un importe de 680 millones de euros.
- La empresa siderúrgica, Arcelor Mittal, invirtió 138 millones de euros en la modernización de una línea en frío, y otros 25 millones en un fondo de reconversión.
- La empresa estadounidense Alpro, dedicada al sector de los lácteos a base de soja, invirtió 32 millones de euros en la construcción de una nueva planta de producción y embalaje.
- El fondo de inversión Bencis, junto con Gimv-XL, han adquirido parcialmente la empresa Xeikon por 110 millones de euros.
- La empresa hotelera china, Hainan, invirtió 72 millones de euros para la renovación de tres hoteles.
- La empresa Heineken, dedicada al sector de las bebidas, adquirió la empresa Stassen por 20,6 millones de euros.
- La empresa estadounidense Ney York Life Investment adquirió Dexia Asset Management, dedicada al sector bancario, por 380 millones de euros.
- La empresa PSA International, dedicada al sector logístico, invirtió 100 millones de euros para la apertura de una nueva terminal en el puerto de Zeebrugge.
- La empresa alemana Union Investment Real Estate, dedicada al sector de fondos de inversión inmobiliarios, adquirió Mediacité, un centro comercial situado en Lieja, por 225 millones de euros.
- La empresa BNP Paribas Fortis adquirió una parte de la participación del Estado belga en el banco por valor de 3.250 millones de euros. Asimismo, BNP Paribas Fortis invirtió 200 millones de euros para la construcción de dos data centers.
- La empresa ICBC - Ciudad de Wuhan, dedicada al sector de las incubadoras de empresas, invirtió 200 millones de euros para la construcción de un centro en Louvain-la-neuve.
- La empresa estadounidense Ineos, dedicada al sector químico, invirtió 100 millones de euros para la apertura de una filial.
- La empresa alemana Lidle, dedicada al sector de la distribución, invirtió 50 millones de euros para la construcción de un nuevo centro en Sint Niklaas.



- La empresa británica Tui Travels, dedicada al sector de los viajes turísticos, invirtió 30 millones de euros para inaugurar edificio en el aeropuerto de Zaventem en Bruselas.

**Durante el 2014**, las principales operaciones de inversión extranjera en el país fueron las siguientes:

- La empresa alemana CBR - Heidelbergcement, dedicada al sector cementero, aumenta su participación en Cimescaut con un desembolso de 47,5 millones de euros.

- La empresa estadounidense Charles River Laboratories, dedicada al sector biotecnológico, adquiere parcialmente la empresa Galapagos por 134 millones de euros.

- El Estado francés adquiere parcialmente la empresa de restauración rápida Quick por 800 millones de euros.

- La empresa alemana Henri Schein, dedicada al sector farmacéutico, adquiere parcialmente la empresa Arseus por 50 millones de euros.

- La empresa alemana TNT Express, dedicada al sector logístico aéreo, aumenta su presencia en el país con un desembolso de 70 millones de euros.

### **3.6.4 FUENTES OFICIALES DE INFORMACIÓN SOBRE INVERSIONES EXTRANJERAS**

- <http://economie.fgov.be> (Le Service public fédéral Economie – Información sobre inversiones)

- <http://invest.belgium.be/> (Fiscal Department for Foreign Investments)

- <http://www.sriw.be> (Société Régionale d'Investissements Wallons)

- <http://www.ffio.com> (Flanders Foreign Investment Office)

- <http://www.gimv.be> (De Investeringsmaatschappij voor Vlaanderen)

- <http://www.sdrb.be> (Société d'Investissements Région Bruxelles Capital)

- <http://www.srib.be> (Société Régionale d'Investissements de Bruxelles)

- <http://www.investinbrussels.be> (The Brussels Enterprise Agency)

- <http://www.belgium.be/> (Servicio Público Federal de Economía)

- <http://www.waipa.org/> (Asociación mundial de organismos de promoción de inversiones)

- <http://www.oficinascomerciales.es/>

- <http://www.aeat.es> (Agencia tributaria Española)

### **3.6.5 FERIAS SOBRE INVERSIONES**

No existen ferias especializadas en inversiones. Sin embargo, los diferentes organismos y agencias especializados organizan conferencias, seminarios y reuniones centradas en inversiones.

## **3.7 INVERSIONES EN EL EXTERIOR. PRINCIPALES PAÍSES Y SECTORES**

### **Inversión en el exterior**

Los flujos de inversión en capital social de Bélgica en el extranjero fueron de **-5.284 millones de euros en 2013 y en otro capital de -6.979 millones de euros**. Mientras que en **2012**, los flujos de inversión en capital social de Bélgica alcanzaron la cifra de **11.955 millones** y los flujos en otro capital de **8.689 millones de euros**.

En el año **2012**, según el BNB, **el sector** en donde Bélgica invirtió más en **capital social fue "producción y distribución de electricidad, gas y agua" y en otro capital en "intermediación financiera"**.

Bélgica cuenta con muchas empresas muy activas a la hora de invertir en el extranjero. Cabe mencionar el caso de Solvay, empresa perteneciente al sector químico con fuerte presencia internacional que ha mostrado un gran interés por mercados emergentes, desarrollando plantas en China y la India entre otros. En el 2012, ha invertido 155 millones de euros en la creación de una nueva unidad de producción en Taixing, China, a través de su filial tailandesa Vinythai de la que tiene una participación de 58,77%. Además en el 2012 ha invertido 10 millones en su planta situada en Salindres (Francia), 15 millones en abrir una planta de reciclaje en Francia, y 21 millones en aumentar su planta situada en Jiangsu (China).

La misma empresa en 2013 ha invertido 75 millones en la creación de una empresa en Wloclawek, en Polonia, dedicada a la producción de HDS (*highly dispersible silica*), con una capacidad anual de 85.000 toneladas.

En el sector de la nanotecnología, la empresa IMEC ha invertido 1.000 millones de euros en Japón, para prolongar el acuerdo que ya había adquirido, con la empresa Panasonic, en microchips de última generación.

La empresa Keppel Seghers, ha construido la mayor empresa de tratamiento de residuos del Reino Unido, invirtiendo 430 millones de euros.

Destaca en el sector energético la empresa belga Elia, gerente de la red de alta tensión de Bélgica, que ha adquirido conjuntamente con el fondo de inversión australiano Industry Funds Management la red alemana de alta tensión a la empresa sueca Vattenfall.

En el sector de distribución, se debe resaltar la cadena belga de supermercados Delhaize que ha logrado expandirse por países europeos, así como la entrada en el mercado estadounidense. En 2011, la empresa invirtió 923 millones de euros para adquirir la empresa serbia Delta Maxi Group y así reforzar su posición en el sur-este de Europa.

## **CUADRO 10: FLUJO DE INVERSIONES EN EL EXTERIOR POR PAÍSES Y SECTORES**

### **Cuadro: flujo de inversión neta de Bélgica en el exterior por países**

Selección de 16 países según datos publicados por BNB

<b>Flujos netos de capital social del extranjero en Bélgica por países (millones de euros)</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
Alemania	280	-150
España	-9	n.
Finlandia	n.	0
Francia	2.905	3.530
Italia	132	-25
Luxemburgo	-32.341	n.
Noruega	n.	-1
Países Bajos	-1.861	125
Reino Unido	-19	-220
Suecia	1.014	-2
Suiza	375	-3
Estados Unidos	50	520
Brasil	0	-19
Japón	n.	-23
China	2	2
Hong-Kong	n.	-57
<b>Flujos netos en otro capital del extranjero en Bélgica por países (millones de euros)</b>		
Alemania	1.720	-765
España	1.348	-55
Finlandia	386	-1
Francia	11.682	238
Italia	1.841	-330
Luxemburgo	25.871	15.784
Noruega	-2.283	12
Países Bajos	-1.885	362
Reino Unido	-5.932	-5.228
Suecia	3.912	74
Suiza	-1.126	-10
Estados Unidos	-967	-2.711
Brasil	-230	11
Japón	-98	2
China	737	-1
Hong-Kong	-70	-22

Fuente: BNB; datos en millones de euros.

n: no disponible por el carácter confidencial de los datos.

#### **Cuadro: Flujos netos de inversión de Bélgica en el exterior por sectores**

	2011	2012
<b>Flujos netos en capital social</b>		
TOTAL	53652	11955
Agricultura, caza y silvicultura	0	0
Explotación minera y actividad extractiva	0	0
Industria manufacturera	3670	2105
Producción y distribución de electricidad, gas y agua	31139	11187
Construcción	-152	65
Total actividades de servicios	18995	-1402
Comercio y reparaciones de bienes	3048	-377
Transporte y repostaje	106	15
Hoteles y restauración	0	0
Información y comunicación	-968	2161
Intemerdiación financiera	11154	-8518
Inmobiliaria, actividades profesionales, científicas y técnicas	2354	-491
Educación	0	0
Sanidad, servicios sociales, personales y colectivos	0	0
Actividades de entretenimiento, culturales y deportivas	0	0
<b>Flujos netos en otro capital</b>		
TOTAL	-24716	8689
Agricultura, caza y silvicultura	0	0
Explotación minera y actividad extractiva	0	0
Industria manufacturera	3485	-409
Producción y distribución de electricidad, gas y agua	-1227	-6303
Construcción	1343	13
Total actividades de servicios	-28317	15388
Comercio y reparaciones de bienes	-1502	515
Transporte y repostaje	194	480
Hoteles y restauración	78	-140
Información y comunicación	34	2835
Intemerdiación financiera	-9725	3417
Inmobiliaria, actividades profesionales, científicas y técnicas	4354	-6666
Educación	0	0
Sanidad, servicios sociales, personales y colectivos	0	0
Actividades de entretenimiento, culturales y deportivas	0	0

\*Fuente: BNB; datos en millones de euros

### 3.8 BALANZA DE PAGOS. RESUMEN DE LAS PRINCIPALES SUB-BALANZAS

En 2013, la cuenta corriente mostró un **déficit** acumulado de **7.257 millones de euros**. La Cuenta de Capital y operaciones financieras mostró un **déficit** de **128 millones de euros**.

En el 2013, el saldo acumulado de la **Balanza comercial** fue de **-8.289 millones de euros**, el de la **Balanza de Servicios** fue de **7.898 millones de euros**, la **Balanza de Rentas** mostró un **superávit** de **1.447 millones de euros** y la de **Transferencias Corrientes** un **déficit** de **8.312 millones de euros**.

**CUADRO 11: BALANZA DE PAGOS**

<b>Balanza de pagos (en M. de euros)</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>Balanza por Cuenta Corriente</b>	-4.118	-7.294	-7.257
<b>Bienes</b>	-	-	-8.289
10.368	10.633		
<b>Servicios</b>	6.698	7.664	7.898
<b>Rentas</b>	6.198	3.151	1.447
<b>Transferencias corrientes</b>	-6.648	-7.477	-8.312
<b>Cuenta Capital</b>	-723	2.059	-128
<b>Movimientos de capital</b>	-525	1.949	-104
<b>Cuenta Financiera</b>	5.704	4.446	5.352
<b>Inversiones directas</b>	15.994	-9.974	16.658
<b>Inversiones en cartera</b>	-	47.285	23.324
15.916			

Fuente: Eurostat

### **3.9 RESERVAS INTERNACIONALES**

### **3.10 MONEDA. EVOLUCIÓN DEL TIPO DE CAMBIO**

Bélgica forma parte de la zona euro.

### **3.11 DEUDA EXTERNA Y SERVICIO DE LA DEUDA. PRINCIPALES RATIOS**

**La deuda externa bruta** del conjunto de la economía belga alcanzó **en el tercer trimestre del 2014 los 1.004.755 millones de euros.**

**Estructura del endeudamiento exterior bruto de la economía belga a excepción de los títulos en participación**

	2013-III	2013-IV	2014-I	2014-II	2014-III
<b>Poderes públicos</b>	231.572	219.476	245.996	260.296	265.750
<b>A corto plazo</b>	36.111	27.288	37.553	31.632	33.959
<b>A largo plazo</b>	195.461	192.188	208.443	288.664	231.791
<b>Autoridades monetarias</b>	11.963	15.935	18.453	26.236	23.423
<b>A corto plazo</b>	11.963	15.935	18.453	21.341	18.330
<b>A largo plazo</b>	4.913	4.835	4.845	4.895	5.093
<b>Bancos</b>	416.519	306.549	305.755	321.646	330.945
<b>A corto plazo</b>	373.780	220.284	221.662	228.758	237.312
<b>A largo plazo</b>	42.739	86.265	84.093	92.888	93.633
<b>Otros sectores</b>	98.281	101.340	103.434	116.636	114.435
<b>A corto plazo</b>	46.143	47.478	45.989	50.607	48.353
<b>A largo plazo</b>	52.138	53.862	57.445	65.756	66.082
<b>Inversiones directas</b>	270.009	259.960	259.722	275.873	270.202
<b>Deuda exterior bruta</b>	1.028.344	903.260	933.360	1.000.414	1.004.755

Fuente: BNB (datos en millones de euros)

#### **Bélgica: estructura de la deuda bruta consolidada de las Administraciones públicas**

	2013-III	2013-IV	2014-I	2014-II	2014-III
<b>Deuda bruta consolidada</b>	394.055	387.159	404.248	433.870	432.811
<b>Según nivel de la administración</b>					
<b>Gobierno Federal</b>	355.695	351.256	363.914	366.303	364.628
<b>Comunidades y Regiones</b>	26.191	28.777	29.520	48.260	47.218
<b>Administraciones locales</b>	19.873	19.604	19.331	22.580	22.804
<b>Seg. Social</b>	4.021	2.487	3.837	9.407	10.074
<b>Consolidación intersectorial</b>	-11.723	-14.966	-12.354	-11.912	-12.681

Nota: Deuda bruta consolidada (Définition Maastricht)

Fuente: BNB (datos en millones de euros)

**En el 2013**, la deuda bruta consolidada de las Administraciones Públicas de Bélgica aumentó con respecto al año anterior situándose en los **387.159 millones de euros**. Para el conjunto del 2013, el BNB cifró la deuda bruta consolidada en el 104,5% del PIB. Esta siguió creciendo en el **tercer trimestre de 2014** hasta alcanzar los **432.811 millones de euros**.

La **previsión** del BNB en cuanto a deuda bruta para **2014 es de 106,6% del PIB**

### 3.12 CALIFICACIÓN DE RIESGO

La OCDE considera a Bélgica como un país sin riesgo.

El riesgo país según las principales agencias de rating es el siguiente:

FITCH: AA  
Moody's: Aa3  
S&P: AA

Última actualización: 04/07/2014

### 3.13 PRINCIPALES OBJETIVOS DE POLÍTICA ECONÓMICA

#### Sexta Reforma del Estado Belga

El 19 de diciembre de 2013 el Senado aprobó definitivamente los textos relativos a la sexta reforma. Como consecuencia de la pactada nueva ley de financiación, las Regiones tendrán nuevos recursos financieros para hacer frente a las nuevas competencias. La reforma concede una autonomía fiscal de cerca de 20.000 millones de euros a las Regiones.

## 4 RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

### 4.1 MARCO INSTITUCIONAL

#### 4.1.1 MARCO GENERAL DE LAS RELACIONES

#### 4.1.2 PRINCIPALES ACUERDOS Y PROGRAMAS

#### 4.1.3 ACCESO AL MERCADO. OBSTÁCULOS Y CONTENCIOSOS

En principio no existen barreras de entrada entre España y Bélgica. Sin embargo, las empresas españolas que quieran exportar a Bélgica tiene que hacer frente a una serie de problemas como son:

1. Traducción en francés y en neerlandés de toda la documentación necesaria para la actividad de la exportación.
2. Necesidad en general de dos distribuidores belgas, uno para la zona francófona y otro para la flamenca.
3. Alto grado de sofisticación y competencia del mercado belga. Es un "mercado test de productos a nivel internacional" que hace que sin existir barreras comerciales físicas sea difícil el establecimiento y la supervivencia de empresas extranjeras en dicho mercado.

### 4.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

#### Exportaciones españolas a Bélgica

**En el marco de la exportación española, Bélgica se sitúa en 2014 en el octavo puesto** sólo por detrás de Francia, Alemania, Portugal, Italia, Reino Unido, Estados Unidos y Países Bajos, y por delante de mercados tan importantes como Marruecos, México, Turquía, Rusia, China y Brasil.

En **el año 2014**, según los datos provisionales de la Agencia Tributaria, las exportaciones de España a Bélgica ascendieron a **6.061 M€**. Esto supuso un **descenso de las exportaciones españolas del 0,9%** respecto al 2013. Las exportaciones españolas a Bélgica representaron un **2,5%** del total de las

exportaciones, frente al 2,6% de 2013.

Durante **2014**, las **partidas más importantes de exportación** de España a Bélgica fueron: automóviles (19%), otros productos no comprendidos en otro sector (8,8%), equipos, componentes y accesorios de automoción (8%), combustibles y lubricantes (7,4%) y materias primas y semimanufacturas de plástico (4,5%).

**Hasta marzo de 2015** (últimos datos disponibles), España exportó bienes a Bélgica por valor de **1.506 M €** (-5,48% frente al mismo periodo de 2014), lo que supuso un **2,5% de las exportaciones totales**.

### Importaciones españolas de Bélgica

Las importaciones españolas en el **año 2014**, según los datos de la Agencia Tributaria, fueron de **6.635 M€**. Esto supuso un **aumento del 3,8% de las importaciones belgas** respecto a 2013 (6.479 millones de euros).

En **2014 las cinco partidas más importadas** desde Bélgica fueron: farmaquímica (12,5%), materias primas y semimanufacturas de plástico (9,8%), automóviles (8,1%), química orgánica (7,8%) y combustibles y lubricantes (4,7%).

**Hasta marzo de 2015** (últimos datos disponibles), España importó bienes de Bélgica por valor de **1.715 M €** (-0,05% frente al mismo periodo de 2014), lo que supuso un **2,6% de las importaciones totales**.

### Balanza Comercial

**El saldo de la Balanza de Bienes de 2014 fue negativo en 574.621 € (lo que representó una tasa de cobertura de 91,34%), con un aumento de la cifra respecto al periodo anterior de 105,52%, siendo la primera cifra positiva desde 2007.**

**Hasta marzo de 2015, el saldo de la Balanza Comercial fue negativo por valor de 209 M € (con una tasa de cobertura de 87,81%).**

**CUADRO 12: EXPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES**

SECTORES ICEX	2011	2012	2013	2014-I
1 -- AGROALIMENTARIOS	688,28	753,06	720,90	260,11
2 -- BEBIDAS	106,43	123,24	154,76	43,28
3 -- BIENES DE CONSUMO	707,33	786,11	761,10	258,63
4 -- MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS INDUSTRIALES Y BIENES DE EQUIPO	4.578,70	4.602,80	4.476,77	1.499,57
<b>Total</b>	6.080,73	6.265,21	6.113,53	2.061,59

Fuente: Estacom, según el concepto nacional. Datos en millones de euros.



**CUADRO 13: EXPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS**

<b>Exportaciones de España a Bélgica por capítulos arancelarios (en millones de €)</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014 Enero- Noviembre</b>
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	1.505	1.446	1.472	1.349
99 -- CÓDIGOS ESPECIALES DE LA NOMENCLATURA COMBINADA	436	529	580	496
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	436	366	360	235
27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERALES	251	229	356	374
39 -- MATERIAS PLÁSTICAS; SUS MANUFACTURAS	277	273	280	278
85 -- APARATOS Y MATERIALES ELÉCTRICOS	271	329	273	187
08 -- FRUTAS/FRUTOS, SIN CONSERVAR	219	242	235	195
74 -- COBRE Y SUS MANUFACTURAS	179	225	183	149
62 -- PRENDAS DE VESTIR, NO DE PUNTO	122	164	157	154
40 -- CAUCHO Y SUS MANUFACTURAS	180	163	155	131
<b>Subtotal</b>	<b>3.881</b>	<b>3.971</b>	<b>4.056</b>	<b>3.554</b>

Fuente: Estacom, según el concepto nacional. Datos en millones de euros.

**CUADRO 14: IMPORTACIONES BILATERALES POR SECTORES**

<b>SECTORES ECONÓMICOS</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>	<b>2014-I</b>
1 -- AGROALIMENTARIOS	621,05	625,11	662,21	209,11
2 -- BEBIDAS	92,55	64,86	74,06	26,07
3 -- BIENES DE CONSUMO	652,34	522,24	677,67	247,67
4 -- MATERIAS PRIMAS, PRODUCTOS INDUSTRIALES Y BIENES DE EQUIPO	5.119,27	4.832,13	4.979,18	1.793,28
<b>Subtotal</b>	<b>6.485,21</b>	<b>6.044,33</b>	<b>6.393,13</b>	<b>2.276,13</b>

Fuente: Estacom, según el concepto nacional. Datos en millones de euros.

## CUADRO 15: IMPORTACIONES BILATERALES POR CAPÍTULOS ARANCELARIOS

Importaciones por capítulos arancelarios	2011	2012	2013	2014 Enero- Noviembre
30 -- PRODUCTOS FARMACÉUTICOS	571	631	797	749
39 -- MATERIAS PLÁSTICAS; SUS MANUFACTURAS	721	663	676	640
87 -- VEHÍCULOS AUTOMÓVILES; TRACTORES	711	544	610	712
29 -- PRODUCTOS QUÍMICOS ORGÁNICOS	354	432	549	481
84 -- MÁQUINAS Y APARATOS MECÁNICOS	371	344	426	372
27 -- COMBUSTIBLES, ACEITES MINERALES	270	264	266	306
38 -- OTROS PRODUCTOS QUÍMICOS	188	211	219	187
85 -- APARATOS Y MATERIALES ELÉCTRICOS	362	179	217	162
72 -- FUNDICIÓN, HIERRO Y ACERO	285	258	192	182
90 -- APARATOS ÓPTICOS, MEDIDA, MÉDICOS	188	177	162	179
Subtotal	4.027	3.707	4.118	7.424

Fuente: Estacom, según el concepto nacional. Datos en millones de euros

## CUADRO 16: BALANZA COMERCIAL BILATERAL

Balanza Comercial bilateral	2011	2012	2013
Exportaciones	6.080,73	6.265,21	6.113,53
Importaciones	6.485,21	6.044,33	6.393,12
Saldo	-404,47	220,88	-279,59
Tasa de cobertura (%)	94%	104%	96%

Fuente: Estacom

### 4.3 INTERCAMBIOS DE SERVICIOS

En 2014, las exportaciones españolas de servicios a Bélgica (exceptuando turismo) alcanzaron los **1.199 M€**, lo que supuso un **9,7% menos respecto al mismo periodo del año anterior**. Esta cifra supuso el **1,96% del total de las exportaciones de servicios**. Las **partidas más importantes** fueron servicios empresariales (76,5%), transportes (26,2%) e informática e información (14,4%).

De acuerdo con Eurostat, el **total de servicios exportados por España a Bélgica en el 2013** (último dato disponible) alcanzó los **2.444 M€** (5,8% más frente a 2012). **El valor de servicios importados provenientes de Bélgica ascendió a 1.337 M € en 2013 y 1.288 M € en 2012** (lo que supone un incremento del 3,8%). **El saldo sigue siendo positivo a favor de España en 1.107 M €.**

### 4.4 FLUJOS DE INVERSIÓN

En el marco de las inversiones bilaterales, Bélgica ocupa el puesto **número 16** en el ranking de países **por posición inversora en España** (Bélgica como país último de

la inversión) con un **stock de inversión total, sin tener en cuenta las entidades tenedoras de valores extranjeros (NO ETVE), de 2.690 M€ en 2012 (0,87% del total, últimos datos disponibles)** y el puesto **número 21** en la lista de países por **posición inversora de España en el extranjero, con un stock de inversión total (NO ETVE) de 4.151 M€ en 2012 (1,06% del total, últimos datos disponibles)**.

**El flujo de inversión belga en España (NO ETVE)** ha sido:

- **inversión bruta:** 391 M€ en 2013 y 86 M€ de enero a septiembre de 2014.
- **inversión neta:** 374 M€ en 2013 y 36 M€ de enero a septiembre de 2014.

**El flujo de inversión española en Bélgica (NO ETVE)** ha sido:

- **inversión bruta:** 56 M€ en 2013 y 7 M€ de enero a septiembre de 2014.
- **inversión neta:** 10 M€ en 2013 y -100M€ de enero a septiembre de 2014.

#### CUADRO 17: FLUJO DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

<b>INVERSIÓN ESPAÑOLA. BRUTA Y NETA</b>				
<b>Datos en millones de euros</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>INVERSIÓN BRUTA</b>	28,10	262,96	10,72	53,86
<b>INVERSIÓN NETA</b>	-66,76	246,87	-28,55	11,68

\*Fuente: S.G. de Inversiones Exteriores

#### CUADRO 18: STOCK DE INVERSIONES DE ESPAÑA EN EL PAÍS

<b>Stock de inversiones de España en Bélgica (millones de euros)</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>
	2.751	3.184	3.772	3.972

\*Fuente: Datainvex

#### CUADRO 19: FLUJO DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

<b>INVERSIÓN DIRECTA DE BÉLGICA EN ESPAÑA. BRUTA Y NETA</b>				
<b>Datos en millones de euros</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
<b>INVERSIÓN BRUTA</b>	30,58	148,28	62,08	329,22
<b>INVERSIÓN NETA</b>	5,63	65,13	54,18	311,16

\*Fuente: S.G. de Inversiones Exteriores

#### CUADRO 20: STOCK DE INVERSIONES DEL PAÍS EN ESPAÑA

<b>Stock de inversiones de Bélgica en España (millones de euros)</b>	<b>2008</b>	<b>2009</b>	<b>2010</b>	<b>2011</b>
	3.967,27	4.667,54	4.825,19	4.476,31

\*Fuente: Datainvex

### 4.5 DEUDA

Nada que reseñar.

### 4.6 OPORTUNIDADES DE NEGOCIO PARA LA EMPRESA ESPAÑOLA

#### 4.6.1 EL MERCADO

La ubicación geográfica estratégica de Bélgica en el centro de Europa, junto con sus infraestructuras de calidad en materia de transporte, logística y comunicaciones, le permite un rápido acceso a proveedores y mercados europeos clave.

El mercado belga es muy competitivo, además de gozar de un alto nivel de transparencia. Concretamente el índice de transparencia en las transacciones en Bélgica se sitúa en 8,0 sobre 10 según el informe Doing Business de 2015; siendo este mercado más transparente que la media de los pertenecientes a la OCDE cuyo índice de transparencia alcanza el 6,6; o incluso estando mejor posicionado que EEUU o Alemania cuyos índices se sitúan en 7,4 y 5,0 respectivamente.

Con datos de 2015, el ranking de Doing Business sitúa a Bélgica en la posición 42 sobre 189 países, aunque ha perdido posiciones respecto a 2014, cuando se situó en el puesto 40.

#### **4.6.2 IMPORTANCIA ECONÓMICA DEL PAÍS EN SU REGIÓN**

Bélgica forma junto a Luxemburgo y los Países Bajos, el Benelux, trio de países miembros de la Unión Europea desde su inicio. En la actualidad, la mayor parte de sus relaciones comerciales e institucionales se desarrollan con los países vecinos: tanto los Países Bajos, como Alemania y Francia son los principales socios comerciales de Bélgica.

Aunque tiene un peso económico menor que los países de los que está rodeado, Bélgica ocupa un espacio fundamental como lugar de entrada de numerosas mercancías a Europa, o como "mercado de prueba" para numerosos productos que pueden introducirse posteriormente en mercados mayores. Además, la importancia política de Bruselas como capital de la UE, y sede de numerosas empresas internacionales, refuerzan su peso en el continente.

#### **4.6.3 OPORTUNIDADES COMERCIALES**

Los sectores belgas de mayor interés para las empresas españolas son:

1. Sector Financiero
2. Industria Química
3. Sector Biotecnológico
4. Comercio al por mayor
5. Industria de la Alimentación
6. Seguros

Además, hay que destacar otros sectores como:

1. El sector HORECA (hostelería, restauración y cafés).
2. El sector textil y de la moda.
3. El sector turismo.
4. La industria alimentaria: bebidas (vinos y licores) y productos de la gastronomía típica española.
5. Servicios a empresas.

#### **4.6.4 OPORTUNIDADES DE INVERSIÓN**

Los sectores de mayor interés para la inversión española en Bélgica son:

1. Las energías renovables (en particular la energía eólica)
2. El sector hospitalario
3. El sector ferroviario
4. El farmacéutico
5. La biotecnología
6. La nanotecnología

#### **4.6.5 FUENTES DE FINANCIACIÓN**

Los principales organismos que ofrecen información y ayuda de financiación son: El Servicio Público Federal de Economía, Invest in Brussels en la Región de Bruselas, FIT en la Región de Flandes y Awex en Valonia que disponen de información relativa a su región.

Para más información se puede consultar su página web.

El Servicio Público Federal de Economía: <http://economie.fgov.be/>

FIT: [www.investinlanders.com](http://www.investinlanders.com)

AWEX: [www.awex.be](http://www.awex.be)

Invest in Brussels: [www.investinbrussels.com](http://www.investinbrussels.com)

#### 4.7 ACTIVIDADES DE PROMOCIÓN

##### Actividades realizadas **durante el 2014:**

1. Visita a la feria European Motor Show Brussels, celebrada en Bruselas entre los días 16 y 26 de enero de 2014.
2. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "Foire du Livre", celebrada en Bruselas entre los días 20 y 24 de febrero de 2014.
3. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria Batibouw, relacionada con la construcción, celebrada en Bruselas entre los días 22 de febrero y 2 de marzo.
4. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "Second Home International", celebrada en Gante entre los días 21 y 23 de febrero.
5. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "Tavola", celebrada en Kortrijk entre los días 16 y 18 de marzo.
6. Visita a las ferias "Sfeer" y "European Floor & Wall Exhibition", celebradas en Gante entre los días 16 y 19 de marzo.
7. Visita a las ferias "Pumps & Valves" e "EasyFairs Maintenance", celebradas en Amberes entre los días 26 y 27 de marzo.
8. Visita a la feria "Infosecurity", celebrada en Bruselas entre los días 26 y 27 de marzo.
9. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "European Seafood Exposition", celebrada en Bruselas entre los días 6 y 8 de mayo.
10. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "Free From Food", celebrada en Bruselas entre los días 3 y 4 de junio.
11. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "MoOD: Meet only Original Designs", celebrada en Bruselas entre los días 9 y 11 de septiembre.
12. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "Intrafood" celebrada en Kortrijk los días 17 y 18 de septiembre.
13. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "Second Home International" celebrada en Bruselas entre los días 28 y 30 de septiembre.
14. **Participación agrupada de España** en la decimosexta edición de Megavino, celebrada en Bruselas entre los días 27 y 27 de octubre.
15. Visita a la feria y a las empresas españolas participantes en la feria "Horeca Expo 2014" celebrada en Gante del 23 al 27 de noviembre.

##### Actividades realizadas **durante el 2015:**

1. Visita a la feria European Motor Show Brussels, celebrada en Bruselas del 16 al 25 de enero de 2015.
2. Visita a la feria BRAFA, celebrada en Bruselas entre los días 24 de enero al 01 de febrero de 2015.
3. Visita a la feria BATIBOUW, celebrada en Bruselas entre los días 26 de febrero al 08 de marzo 2015.
4. Visita a la feria SEAFOOD EXPO GLOBAL & SEAFOOD PROCESSING GLOBAL, celebrada en Bruselas del 21 al 23 de abril de 2015.
5. Visita a la feria **Transport & Logistics, celebrada en Lieja los días 29 y 30**

de abril de 2015.

## 4.8 PREVISIONES A CORTO Y MEDIO PLAZO DE LAS RELACIONES ECONÓMICAS BILATERALES

### Importancia del mercado para España

A pesar de contar con solo once millones de habitantes, Bélgica es el octavo cliente por orden de importancia en el destino de las exportaciones españolas, con un 2,6% de cuota de mercado en 2013.

El consumidor belga posee un alto poder adquisitivo. Prueba de ello es que en 2013 España exportó una media de 547 euros por habitante, muy por encima de los 292 euros de Alemania.

Por otra parte, Bélgica experimentó tasas de crecimiento del PIB superiores a la media europea entre 2007 y 2013 convirtiéndolo en un mercado muy atractivo y de alto potencial para los productos españoles. En consecuencia, **las previsiones a corto y medio plazo de las relaciones económicas bilaterales son favorables.**

Al mismo tiempo, cabe señalar que existen posibilidades de cooperación en un importante número de sectores con gran potencial de desarrollo en Bélgica como son: la biotecnología y ciencias de la vida; las energías renovables, en especial la eólica y la solar; el sector de equipamiento y servicios médicos y farmacéuticos o la ingeniería.

Finalmente, al ser Bélgica sede de la OTAN y de numerosas instituciones de la Unión Europea puede igualmente preverse un incremento de la participación de las empresas españolas en las numerosas licitaciones que se convocan.

## 5 RELACIONES ECONÓMICAS MULTILATERALES

### 5.1 CON LA UNIÓN EUROPEA

#### 5.1.1 MARCO INSTITUCIONAL

Como miembro de la UE, Bélgica participa plenamente en la política comercial común.

**Peso de Bélgica en el comercio de la UE.** Bélgica es miembro de pleno derecho y fundacional de la UE. En 2013, el 69,9% de sus exportaciones se dirigieron a otros Estados miembros de la UE. Bélgica comercia con sus socios comunitarios más que la media de la UE. Al mismo tiempo, comercia de forma muy significativa con terceros países. En 2012, el 6,14% de las exportaciones extracomunitarias de la UE fueron belgas, porcentaje superior al peso relativo de la economía belga en el conjunto de la UE pues sólo el 2,9% del PIB comunitario es generado en Bélgica. (España: sus exportaciones a terceros países suponen el 6,6% del total de la EU; su PIB, el 7,93%).

**Posición en la Ronda de Doha.** Bélgica es una economía muy abierta, por lo que en general muestra una posición favorable a la liberalización de mercados. Presenta intereses ofensivos en materia del sector servicios y de productos industriales, mientras que muestra un carácter defensivo en el ámbito agrícola. Defiende la vertiente de desarrollo de la Ronda, a través de la concesión del trato especial y diferenciado a los países en desarrollo.

**Otras cuestiones destacables.** Bélgica ha mostrado interés en las cuestiones transversales de política comercial (por ejemplo, materias primas, energía, medio ambiente, etc.). Durante la Presidencia belga del Consejo de la UE, en el segundo semestre de 2010, hubo algunos avances en materia comercial: firma del Acuerdo de

Libre Comercio con Corea, conclusión de las negociaciones del ACTA, relanzamiento del Consejo Económico Transatlántico con EEUU, etc.

### 5.1.2 INTERCAMBIOS COMERCIALES

#### CUADRO 21: EXPORTACIONES DE BIENES A LA UNIÓN EUROPEA

<b>INTERCAMBIOS COMERCIALES CON LOS PAISES DE LA UE</b>			
<b>(Datos en millones de €)</b>	<b>2011</b>	<b>2012</b>	<b>2013</b>
EXPORTACIONES belgas	246.176,2	243.053,1	247.158,4
IMPORTACIONES belgas	227.700,7	230.944,7	224.738,5
SALDO	18.475,5	12.108,40	22.419,90

Fuente: Eurostatcom

### 5.2 CON LAS INSTITUCIONES FINANCIERAS INTERNACIONALES

Bélgica es miembro del FMI, así como del Banco Mundial. Al mismo tiempo, es miembro del Comité de Basilea, de la Organización Internacional de Comisiones del Mercado de Valores (IOSCO), de la Asociación de Supervisión de Seguros (IAIS) y de la Agencia contra el blanqueo de dinero (FATF).

### 5.3 CON LA ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE COMERCIO

Bélgica es miembro de la Organización Mundial del Comercio desde el 1 de enero de 1995

### 5.4 CON OTROS ORGANISMOS Y ASOCIACIONES REGIONALES

Asimismo, es uno de los miembros de la Unión Europea cuyas instituciones principales radican en el país, así como de muchas otras organizaciones internacionales, tales como la OCDE, el Consejo de Europa o Naciones Unidas.

### 5.5 ACUERDOS BILATERALES CON TERCEROS PAÍSES

Bélgica, como país miembro de la Unión Europea participa del marco institucional Comunitario. Las normas emanadas de la Unión se aplican de manera uniforme en todos los países miembros en aquellas materias previamente transferidas, y esto es válido también para la política comercial común tanto autónoma como convencional con países terceros o instituciones y organizaciones internacionales. Al mismo tiempo, hay que destacar que Bélgica también forma parte de la Unión Económica y Monetaria, Eurozona.

### 5.6 ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LAS QUE EL PAÍS ES MIEMBRO

Bélgica pertenece a múltiples organismos multilaterales. A continuación se detallan los más importantes.

ACCT	Agencia para la Comunidad Francesa
AfDB	Banco Desarrollo Africano
AsDB	Banco Desarrollo Asiático
AusGrp	Australia Group
CE	Consejo de Europa
EAPC	Consejo de la Sociedad Euro-Atlántica
EBRD	Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo
EIB	Banco Europeo de Inversiones
EMU	Unión Monetaria Europea
ESA	Agencia Espacial Europea
EU	Unión Europea
IADB	Banco Desarrollo Interamericano
ICC	Cámara Comercio Internacional
IEA	Agencia Internacional de la Energía
IMO	Organización Internacional Marítima
IOM	Organización Internacional de Migración
Intelsat	Organización Internacional de Telecomunicaciones vía Satélite
Interpol	Organización Internacional de la Policía Criminal
ITUC	Confederación Internacional de Sindicatos
NATO	Organización del Tratado del Atlántico Norte
NEA	Agencia Energía Nuclear
OCDE	Organización para el Desarrollo y la Cooperación Económica
OPCW	Organización para la Prohibición de Armas Químicas
OSCE	Organización para la Cooperación y la Seguridad en Europa
UN	Naciones Unidas
WEU	Unión del Oeste de Europa
WTO	Organización Mundial del Comercio

### Las principales asociaciones en Bélgica por sector son:

#### **Alimentación**

Fédération de l'industrie alimentaire -



FEVIA  
de l'industrie et du commerce des produits naturels, de réforme et de diététique-

NAREDI

**Armadores**  
Union royale des armateurs belges

**Aseguradoras**  
Union professionnelle de courtiers d'assurance - UPCA  
Union professionnelle des entreprises d'assurances - Assuralia

**Automóvil**  
Fédération belge de l'industrie de l'automobile et du cycle - FEBIAC

**Bancos, Bolsa, Crédito e Inversiones**  
Febelfin - Fédération belge du secteur financier

**Hormigón**  
Fédération de l'industrie du béton - FEBE

**Ladrillo**  
Fédération belge de la brique - FBB

**Despachos de ingeniería**  
Organisation des bureaux d'ingénieurs-conseils, d'ingénierie et de consultance - ORI

**Rocas no combustibles**  
Fédération des industries extractives et transformatrices de roches non combustibles - FEDIEX

**Química**  
Fédération belge des industries chimiques et des sciences de la vie - Essencia

**Cemento**  
Fédération de l'industrie cimentière belge - FEBELCEM

**Compañías aéreas**  
Belgian Air Transport Association - BATA

**Construcción**  
Confédération Construction

**Cuero**  
Union de la tannerie et de la mégisserie belges - UNITAN

**Distribución**  
Fédération belge de la distribution - FEDIS

**Energía**  
Fédération belge des entreprises électriques et gazières - FEBEG  
Fédération pétrolière belge - FPB

**Fibras-cemento**  
Union professionnelle des producteurs belges de fibres-ciment

**Ropa y confección**  
CREAMODA

**Capital Humano**  
Fédération des partenaires de l'emploi - FEDERGON

**Industria biotecnológica**  
Association Belge pour la Bioindustrie

**Industria farmacéutica**  
Association générale de l'industrie du médicament

**gráfica**  
Fédération belge des industries graphiques - FEBELGRA

**Industria tecnológica**  
Fédération de l'industrie technologique - AGORIA

**Limpieza**  
Union générale belge du nettoyage - UGBN

**Papel- fabricantes**  
Association des fabricants de pâtes, papiers et cartons de Belgique - COBELPA

**Papel- industrias transformadoras**  
Fédération des industries transformatrices de papier et de carton - FETRA

**Puertos**  
Fédération patronale des ports belges

**Arena**

**Industria**

Groupement des sablières

**Siderurgia**

Groupement de la sidérurgie - GSV

**Textil, Madera et Mueble**

Fédération du secteur textile, du bois et de l'ameublement - FEDUSTRIA

**Transporte y comercio internacional**

Fédération d'employeurs pour le commerce international, le transport et les branches d'activité connexes

**Vidrio**

Fédération de l'industrie du verre - FIV

**CUADRO 22: ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ECONÓMICAS Y COMERCIALES DE LA QUE EL PAÍS ES MIEMBRO**

<b>Organismos internacionales económicos y comerciales de las que Bélgica es miembro</b>	
ACCT	Agencia para la Comunidad Francesa
AfDB	Banco de Desarrollo Africano
AsDB	Banco de Desarrollo Asiático
AusGrp	Australia Grupo
CE	Consejo de Europa
EAPC	Consejo de la Sociedad Euro-Atlántica
EBRD	Banco Europeo de Reconstrucción y Desarrollo
EIB	Banco Europeo de Inversiones
EMU	Unión Monetaria Europea
ESA	Agencia Espacial Europea
EU	Unión Europea
IADB	Banco de Desarrollo Interamericano
ICC	Cámara de comercio internacional
IEA	Agencia internacional de la energía
IMO	Organización Internacional Marítima
IOM	Organización Internacional de la Migración
Intelsat	Organización internacional de telecomunicaciones via satélite
Interpol	Organización internacional de la policía criminal
NATO	Organización del Tratado Atlántico Norte
NEA	Agencia de la energía nuclear
OCDE	Organización para el desarrollo y la cooperación económica
OPCW	Organización para la prohibición de las armas químicas
OSCE	Organización para la cooperación y la seguridad en Europa
UN	Naciones Unidas
WCL	Confederación mundial del trabajo
WEU	Unión del Oeste de Europa
WTO	Organización mundial del trabajo